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ŠkolstvoPríhovor starostu

Na akých projektoch v obci pracujeme?Vážení spoluobčania, milí priatelia,
v nepretržitom zhone sa čas ne-

zastavil, ani pred a ani po minulo-
ročných októbrových komunálnych 
voľbách. 

Úprimne sa chcem poďakovať za 
opakovanú dôveru, ktorou ste poctili 
nielen mňa, ale aj viacerých mojich 
dlhoročných spolupútnikov v pozícii 
poslankýň a poslancov Obecného za-
stupiteľstva. Samozrejme, delegovali 
ste zodpovednosť za chod obce aj na 
niektorých nových členov Obecného 
zastupiteľstva. Verím, že aj títo vaši zá-
stupcovia sa zhostia svojich úloh a že 
poslanecký zbor bude fungovať ako 
jeden tím. Čaká nás množstvo práce 
a veľa nie práve jednoduchých rozhod-
nutí. Pracovať vo vedení takej prudko 
sa rozvíjajúcej obce je aj pre nás nová 
skutočnosť, je to veľká výzva. Ale taký 
je život, raz je horšie, inokedy lepšie.

Schádzame sa tu z rôznych kútov 
našej vlasti, máme rôzne zvyklosti 
a očakávania, ktoré nie vždy koreš-
pondujú s každodennou realitou. Roz-
pory medzi očakávaniami a zažitou 
skutočnosťou v nás logicky vyvolávajú 

rôzne emócie a mnohokrát veľmi ne-
gatívne reakcie. 

Na čo by sme však nemali zabúdať, 
je ľudskosť a vzájomná empatia. Aké 
prostredie si vo vzťahoch medzi sebou 
vytvoríme, tak sa bude aj formovať 
vnímanie nášho najbližšieho okolia, 
nášho domova. Mojím veľkým pria-
ním je, aby sused so susedom vychá-
dzal najlepšie, ako sa len dá. Všetky 
nezhody a nedorozumenia sa dajú rie-
šiť v pokoji a dohodou, je to najlepšia 
cesta pre pokojný a spokojný život. 

Pred niečo viac ako sto rokmi bola 
naša obec založená prvými osadník-
mi, ktorí sem prišli za nie ľahkých 
podmienok. Zomkli sa a od základov 
začali budovať našu obec a vďaka ich 
súdržnosti a pracovitosti tu môžeme 
dnes žiť aj my. 

Snahou vedenia obce je čo najlep-
šie spravovať obec v rámci reálnych 
možností, ktoré máme, a informovať 
vás o riešených projektoch a o dianí 
v obci. Jednou z ciest, ako vám po-
skytnúť čo najviac informácií o dianí 
vo vašom domove, je aj tento občasník. 

Vieme, že vzájomná dôvera a porozu-
menie sa najlepšie budujú v prostredí 
otvorenej komunikácie medzi nami. 

Som veľmi vďačný všetkým jed-
notlivcom, ktorí nezištne pomáhajú 
a zapájajú sa do aktivít v obci, ako aj 
spoločenským organizáciám a cir-
kevným spoločenstvám pôsobiacich 
v našej obci, pretože ich vkladom do 
obecnej komunity je pôsobenie k po-
koju a súdržnosti.

Prajem nám všetkým pokoj a všet-
ko najlepšie.

Milan Baďanský 
starosta obce 

Najdôležitejšou investíciou obce 
za uplynulé obdobie bola výstavba 
nového pavilónu Základnej školy 
s ďalšími 6 triedami, v ktorom sa za-
čalo vyučovať od 10.1.2023 a mohlo 
sa ukončiť vyučovanie v dočasných 
priestoroch v  komunitnom centre 
a v materskej škole. Na tento projekt 
sme obdržali dotáciu vo výške 200 tis. 
EUR z ministerstva školstva a súčasne 
sme požiadali aj o dotáciu z Plánu ob-
novy ako refundáciu nákladov (1.200 
tis. EUR ), ktoré na tento projekt vy-
naložila obec z prostriedkov poplatku 
za rozvoj. 

V rámci projektov v oblasti školstva 
obec požiadala o dotáciu z Fondu na 
podporu športu na výstavbu telocvič-
ne v areáli Základnej školy. Na pro-
jekt je vydané platné stavebné povole-
nie a prebieha verejné obstarávanie na 
zhotoviteľa stavby.

Verejné obstarávanie na zhotoviteľa 
stavby prebieha takisto na stavbu no-
vej MŠ Orgovánová ul., kde by mala 

vyrásť štvortriedna materská škola 
vrátane malej telocvične v suteréne.

V  oblasti dopravy je projektom 
s prioritou číslo 1 komplexná rekon-
štrukcia Lesnej ulice. Projekt je roz-
delený na niekoľko etáp. V 1. etape sa 
realizovala pokládka káblov vysokého 
a nízkeho napätia do zeme (Hlavná ul. 
- Športová ul.), odstránenie vzdušných 
vedení a pokládka káblov pre verej-
né osvetlenie a nového chodníka od 
Hlavnej ul. po Kvetnú. Začiatkom 
mája začala 2.etapa, v rámci ktorej sa 
ukladajú do zeme VN káble na Špor-
tovej ulici, od Športovej po Kačínsku 
a osádza sa nová trafostanica. Súčasne 
sa realizuje 2. časť chodníka na Lesnej 
ulici. 10. mája si prevzal stavenisko aj 
zhotoviteľ samotnej komunikácie – 
spoločnosť Eurovia SK, a.s., ktorá ju 
bude realizovať po etapách od Agá-
tovej ulice až po Hlavnú ul., vrátane 
chýbajúcich častí chodníka do konca 
augusta 2023.

Obec takisto zadala spracovanie 
projektovej dokumentácie pre územné 
konanie na cyklochodník prepájajúci 
našu obec s obcami Dunajská Lužná 
a Hviezdoslavov, v rámci ktorého sa 
budú riešiť aj priechody pre chodcov 
a zastávka autobusu pri ŽS.

V procese získania stavebného po-
volenia na odvodnenie chodníka je aj 
chodník Lipové námestie – OC Cen-
trum, kde máme už vydané aj právo-
platné stavebné povolenie na samotný 
chodník. Hneď po obdržaní povolenia 
na vodnú stavbu – odvodnenie – za-
čneme s verejným obstarávaním na 
zhotoviteľa stavby. 

V súvislosti s množiacimi bezpeč-
nostnými incidentami v úvode roku 
2023 realizovala obec rozšírenie za-
bezpečovacieho systému v prístrešku 
pre bicykle na železničnej stanici vrá-
tane osadenia novej kamery. 

Pripravujeme sa aj na nové výzvy 
z Plánu obnovy na obnovu existu-
júcich budov v obci. Prvý projekt sa 
týka budovy Komunitného centra 
v obci, kde plánujeme jeho komplex-
né zateplenie, zmenu vykurovacieho 
systému a súčasťou projektu bude aj 
nabíjacia stanica pre elektromobily. 
Druhou budovou, ktorá potrebuje re-
alizáciu opatrení na úsporu energie, je 
budova Obecného úradu. Na obidva 
projekty sa momentálne pripravuje 
projektová dokumentácia.

Na Kysuckej ulici obec realizovala 
rozšírenie časti verejného osvetlenia.
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Otvorenie novej budovy 
pre 1. stupeň Základnej 
školy v Miloslavove

Sny a túžby po nových priestoroch 
pre deti 1. stupňa našej základnej školy 
sa po dlhej dobe dňa 9. 1. 2023 napl-
nili. Všetci sa z toho veľmi tešíme, no 
určite najviac 105 detí z piatich tried 
1. stupňa a ich pedagógovia, ktoré si 
po vianočných prázdninách zasadli 
po prvýkrát do nových, novotou vo-
ňajúcich tried.

Cesta k tomuto dňu vôbec nebola 
ľahká. Mnoho o tom vedia naša pani 
riaditeľka, náš pán starosta i všetci 
kompetentní. Winston Churchil raz 
povedal: „Žiadny problém sa nevyrie-
ši tým, že ho pošleme k vode,“ a práve 
všetci títo ľudia to dobre vedeli. Vý-
sledkom ich neúnavného snaženia bol 
práve tento deň – deň slávnostného 
otvorenia krásnej novej budovy. 

Za účasti p. riaditeľky PaedDr. 
Aleny Jančekovej, pána starostu Mi-
lana Baďanského, zástupkyne starostu 

a poslankyne Ing. Jarmily Grujbárovej, 
p. prednostu Obecného úradu v Milo-
slavove Ing. Mareka Michlíka, p. Ing. 
Márie Boháčovej zo stavebného úradu 
v Miloslavove, p. podpredsedu Rady 
školy Bc. Ladislava Bučika, p. riaditeľ-
ky Materskej školy v Miloslavove Bc. 
Moniky Neupauerovej a dôstojného 
pána Félixa Mikulu z farnosti v Mi-
loslavove, symbolicky práve žiačka  
z 1. A Eliška prestrihla na tejto sláv-
nosti pásku a tým bola budova odo-
vzdaná do užívania. 

Súčasťou tejto milej slávnosti bol 
aj krátky program detí z 1. A triedy 
pod vedením ich p. učiteľky Mgr. Jan-
ky Almášiovej. Za všetky deti z tejto 
budovy vyjadrili spevom a básničkou 
svoje úprimné poďakovanie. 

Naša škola je nielen miestom, kde 
deti prežívajú väčšinu pracovného dňa, 
ale i miestom a priestorom, v ktorom 

sa deti cítia dobre, slobodne, tvorivo, 
kde medzi sebou rozvíjajú svoje schop-
nosti, naplno nechajú pustenú uzdu 
svojej fantázie, kde ich snaha a výsled-
ky sú oceňované. Veľmi nás teší, že 
týmto dňom toto všetko môžu reali-
zovať v týchto krásnych priestoroch. 
A tak, ako sme od malička vychovaní 
ďakovať za milé slovo, za pekné veci, 
tak aj my úprimne ĎAKUJEME všet-
kým, vďaka ktorým prežívame tieto 
radostné a pekné chvíle. 

Mgr. Soňa Slavkayová

Dôležitou súčasťou projektov je roz-
širovanie areálov športovísk v oboch 
miestnych častiach. V Zóne oddychu 
a relaxácie sa realizovalo zvýšenie 
ochranného oplotenia a  prebieha 
stavebné konanie na prevádzku ob-
čerstvenia. Pre tento areál sme získali 
grant vo výške 35 tis. EUR na detské 
ihrisko, ktoré sa bude realizovať v naj-
bližšom období.

Zmenou a rekonštrukciou prejde aj 
detské ihrisko v RŠC v miestnej čas-
ti Alžbetin Dvor, kde sa doplní nová 
hracia zostava s vežičkami a šmýkač-
kami a ďalšie hracie prvky pre deti.

V predchádzajúcom období sme 
v spolupráci s obyvateľmi na Mesač-
nej ulici realizovali výsadbu zelene. 
Ďakujeme všetkým obyvateľom, ktorí 

sú aj naďalej nápomocní pri ošetro-
vaní zelene a starostlivosti o trávnik 
a okolie. 

Podrobnejšie informácie o  jed-
notlivých projektoch obce získate na 
https://www.miloslavov.sk/obec/pro-
jekty-obce/

Ing. Jarmila Grujbárová, Komisia pre 
rozvoj obce

Žiačka 1.A Eliška symbolicky prestrihla pásku

Hostia na otvorení  nového pavilónu 

Nová budova pre 1. stupeň Základnej školy

Interiér

Športovisko Výsadba zelene na Mesačnej ulici

Desatoro správneho nakladania 
s odpadmi v obci
1)	 Nainštalujte si aplikáciu obce Miloslavov, príde vám 

notifikácia s upozornením na termín vývozu a druh 
odpadu, ktorý sa bude vyvážať.

2)	 V čase vývozu neparkujte vozidlá na ulici, pretože 
vozidlo zberovej spoločnosti sa k vám nemusí dostať 
a nádoby nebudú vyvezené. 

3)	 Nádoby vykladajte pred dom včas pred vývozom – často 
prebieha v skorých ranných hodinách.

4)	 Odpad dôsledne separujte. Na separovaný odpad po-
užívajte výlučne priesvitné vrecia. Nepriesvitné vrecia 
nebudú zberovou spoločnosťou vyvezené, pretože za-
mestnanci nedokážu vizuálne identifikovať ich obsah. 

5)	 Do priesvitných žltých vriec môžete ukladať plasty, 
plechovky a tetrapaky. V prípade, že sa vám vrecia 
minú, môžete požiadať o nové na obecnom úrade, v čase 
stránkových hodín. 

6)	 Papier, prípadne kartóny pred vhodením do kontajnera 
natrhajte, ušetríte tak miesto v nádobe a pri vývoze sa 
nádoby ľahšie vysýpajú. 

7)	 Zapojte sa do zberu kuchynského odpadu a jedlých 
olejov. Nádobu a kompostovateľné vrecká získate na 
obecnom úrade alebo na zbernom dvore v čase otvá-
racích hodín. 

8)	 Na zber elektroodpadu využite kontajnery spoločnosti 
Asecol na zber elektroodpadu, ktoré sú umiestnené na 
zberných miestach obce - Športová ulica a ulica k Jazeru. 
Elektroodpadu sa môžete zbaviť aj na zbernom dvore 
v čase otváracích hodín. 

9)	 Na stojiská obce neukladajte iný odpad ako separovaný 
a postupujte v zmysle inštrukcií, ktoré sú tam uvedené.

10)	Registrujte sa do systému kontrolovaného vstupu na 
zberný dvor, ušetríte čas. Viac informácií ohľadom re-
gistrácie získate na zbernom dvore prípadne na inter-
netovej stránke obce Miloslavov 

https://www.miloslavov.sk/sluzby-v-obci/#zberny-dvor.

Kysucká ulica
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Materská škola (MŠ) je zo spolo-
čenského hľadiska významná inšti-
túcia. Prestala byť zariadením a stala 
sa oficiálnou súčasťou školského sys-
tému. Je prvou školou, ktorú dieťa 
navštevuje. Jej úlohou je realizovať 
plnohodnotnú, cieľavedomú, systema-
tickú, kvalifikovanú a profesionálne 
zabezpečenú výchovu a vzdelávanie 
a popri tom dopĺňať a rešpektovať 
rodinnú výchovnú starostlivosť. Pe-
dagogicky a spoločensky používa-
ný pojem materská škola je zložený 
z dvoch dôležitých pojmov – mater-
stvo a škola. V laickom vysvetlení 
pojem materská škola spája potreb-
nú materinskú starostlivosť a ochra-
nu s riadenou výchovou a vzdeláva-
ním detí v inštitúcii na to zriadenej. 
Materstvo v názve materských škôl 
poukazuje na dôležitosť uspokojova-
nia potrieb a rozvíjania špecifických 
predpokladov malých detí. Vývoj sú-
časného sveta a požiadavky v edukácii 
významne ovplyvňujú aj život a úlohy 
materskej školy.

Názor verejnosti na materskú školu 
je zaujímavý a samozrejme rozmanitý. 
Často si myslia, že MŠ je:
•	 zariadenie , kde dospelí odkladajú 

svoje deti, kým sú oni v práci.

	 zariadenie, kde sa deti učia kolek-
tívnemu súžitiu s inými deťmi – 
socializujú sa.

•	 miesto, kde sa deti učia prvému 
dennému režimu.

•	 miesto, kde sa deti celý deň môžu 
hrať so svojimi kamarátmi,

•	 zariadenie, ktoré pripravuje dieťa 
na vstup do základnej školy,

•	 miesto, ktoré pripraví deti do života 
a na život.

S niektorými tvrdeniami môžeme 
súhlasiť, ale s inými, v súčasnej dobe, 
určite nie. Každého rodiča vedú iné 
pohnútky k tomu, prečo dáva svoje 
dieťa do materskej školy, avšak je stále 
veľa ľudí, ktorí si mýlia materskú školu 
s úschovňou svojich detí.

V našej MŠ sa snažíme vytvoriť 
pre dieťa prostredie , kde dbáme na 
všestranný harmonický rozvoj dieťa-
ťa, so zreteľom na individuálne mož-
nosti, rešpektovanie hrového obdobia 
v živote dieťaťa, celkovú pohodu detí 
a uspokojovanie ich psychických, ci-
tových a telesných potrieb. Záleží nám 
na tom, aby deti boli studnicou spo-
kojnosti, tvorivého myslenia a prime-
raného sebavedomia.

Od začiatku školského roka sme 
mali možnosť zorganizovať rôzne akti-
vity. Niektoré sú pravidelné ako napr.:

•	 Týždeň ovocia a týždeň zeleniny 
- kde deti spoznávajú všetky druhy 
ovocia a zeleniny rôznymi zmysla-
mi, majú možnosť zistiť, že ovocie 
a zeleninu nemusíme iba konzu-
movať, ale môžeme ju spracovávať, 
tvoriť z nej či pestovať ju.

•	 Svätomartinský lampiónový sprie-
vod - spolu s rodičmi sme sa vybrali 
na prechádzku obcou so zapálenými 
lampiónmi, cieľovou stanicou bolo 
športové ihrisko, kde deti čakala 
odmena a teplý čajík. 

•	 Mikuláš - každý rok zavíta do našej 
MŠ Mikuláš s darčekom pre deti.

•	 Karneval - deň plný zábavy a ma-
siek nám prišiel spestriť aj Šašo Jaro.

•	 Návšteva ZŠ pre predškolákov - 
deti majú možnosť nahliadnuť do 
života na Základnej škole, vyskúšať 
a oboznámiť sa s priebehom vyučo-
vacej hodiny. 

Navštívili nás herci z rôznych diva-
diel s predstaveniami ako : Abeceda 
zdravia, Ako sa Oto (Ne)dočkal, Lo-
midrevo, Doprava či doľava, Alibaba, 
Kompost Story.

Rodičia mali možnosť dať deťom 
zmerať zrak - cez projekt Zdravé oči, 
prihlásiť dieťa na logopedickú depis-
táž či vyšetrenie školskej zrelosti.  

Zo života Materskej školyNaši úspešní žiaci a žiačky

O tom, že mal naozaj pravdu, nás 
neustále presviedčajú naši žiaci a žiač-
ky, ktorých to, čomu sa pod vedením 
svojich pedagógov venujú, s radosťou 

robia a baví ich to. Presviedčajú nás 
o tom ich úspechy z rôznych olympiád 
a súťaží. Prinášame vám prehľad tých 
najlepších úspechov a najvyšších oce-

není našich žiakov a žiačok, ktoré do-
siahli v tomto kalendárnom roku - od 
januára do mája 2023. 

Americký spisovateľ, lektor a tvorca kurzov sebazdokonaľovania Dale Carnegie 
 raz povedal: „Nikdy nedosiahnete úspech, ak vás nebude baviť to, čo robíte.“

„Cieľom vzdelania a múdrosti je, aby človek videl pred sebou jasnú cestu života, po nej 
opatrne vykračoval, pamätal na minulosť, poznal prítomnosť a predvídal budúcnosť.“  

Jan Amos Komenský

Divadelné predstavenia v MŠ

Srdečne vám blahoželáme k týmto 
úspechom a krásnym umiestneniam! 
Sme na vás všetkých právom pyšní. 
Ďakujeme vám i vašim úžasným 
pedagógom za skvelú reprezentáciu 
našej školy a prajeme veľa ďalších 
úspechov! 

Mgr. Soňa Slavkayová
Základná škola Miloslavov

Február 2023
Technická olympiáda – krajské kolo – Marek Memersheimer, Michal Kühn – 3. miesto
Biologická olympiáda (kateg. C) – okresné kolo – Šimon Lacko – 5. miesto 
Celoslovenská súťaž „Olympijský odznak zdatnosti“ – zlatý odznak: Michal Halanda

Marec 2023
Pytagoriáda – okresné kolo – Viliam Mikulec – (kateg. P6) – 3. miesto
Pytagoriáda – okresné kolo – Viktória Mrázová – (kateg. P7) – 3. miesto

Apríl 2023
Geografická olympiáda (kateg. G) – okresné kolo – Lívia Barošová – 2. miesto
Geoografická olympiáda (kateg. E) – okresné kolo – Samuel Novodomský – 2. miesto
Geografická olympiáda (kateg. F) – okresné kolo – Lucia Husáková – 3. miesto
Geografická olympiáda (kateg. E) – okresné kolo – Marek Memersheimer – 4. miesto
Geografická olympiáda (kateg. G) – okresné kolo – Sofia Linderová – 4. miesto
3 x 3 STREET BASKETBAL – okresné kolo družstiev – skupina A – v zložení: 
Martin Jaroslav Čierny, Kristián Húska, Marek Slivka a Dominik Snopek – 4. miesto
Biologická olympiáda (kateg. E – Zoológia) – okresné kolo – Karolína Ottmárová – 1. miesto
Biologická olympiáda (kateg. E – Botanika) – okresné kolo – Petra Škulavíková – 2. miesto
Biologická olympiáda (kateg. E – Zoológia) – okresné kolo – Katarína Ottmárová – 3. miesto
Biologická olympiáda (kateg. E – Botanika) – okresné kolo – Jakub Januška – 3. miesto

Máj 2023
Dňa 18.5. žiačky 5.B našej základnej školy dosiahli v okresnom kole biologickej olympiády výborné 1. miesto. Členkami 
riešiteľského tímu boli žiačky Laura Stropnická, Sofia Linderová, Natália Mrázová, Kristína Droppová a Adela Karabová.

Školstvo
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stiahnuť si nohavice a samostatne si 
sadnúť na ňu ( v materských školách sú 
veľkosti toaletných mís prispôsobené 
výške detí). Na rovnakej úrovni ne-
vhodnosti je okrem plienok aj cumlík, 
bez ktorého už musí dieťa vedieť aj 
zaspať. Negatívne môže pôsobiť aj na 
vývin reči. 

Sám sa obliecť a vyzliecť. Základ-
nou zručnosťou je aj schopnosť ob-
liekania a vyzliekania sa. S malými 
nedostatkami pomôžu pani učiteľky 
(gombíky, šnúrky...), ale v zásade by 
túto procedúru malo zvládnuť dieťa 
samé. Učiteľka nemôže obliekať a vy-
zliekať 25 detí, ktoré sa chystajú na 
dvor, či sa vrátili z prechádzky. Samo-
statnou kapitolou je obúvanie sa, ktoré 
drobcovi uľahčíte, ak mu vyberiete to-
pánky s jednoduchšou formou viaza-
nia, resp. na suchý zips. Dieťa by malo 
taktiež poznať svoju značku, ktorou 
bude mať v škôlke označenú skrinku 
a iné veci bežnej potreby.

Samostatne jesť (aspoň lyžicou), 
piť z pohárika, neodbiehať od stola 
počas jedla. Samozrejme, že je jed-
noduchšie, keď svoje dieťa nakŕmite 
sami a nemusíte potom pol dňa umý-
vať kuchyňu. Ale vedieť chytiť do ruky 
lyžicu a trafiť sa s ňou do úst je prvým 
krokom k samostatnosti. Za lyžičkou 
nasleduje pitie z pohárika, potom po-
užívanie vidličky a noža.

Ovládať základné hygienické ná-
vyky – napríklad umyť si po toalete 
ruky. Dieťatko by si malo vedieť po 
použití záchodu samostatne umyť 
ruky a vysušiť ich pomocou uteráka, 
a to aj pred jedlom, prípadne po prí-

chode z prechádzky. Vedieť používať 
vreckovky a správne si vyfúkať nos.

Dieťa by pred nástupom do ma-
terskej školy malo poznať svoje veci, 
vedieť, že toto sú jeho topánky či no-
havice.

Potrebné je, aby dieťa vedelo ko-
munikovať s okolím. Rovnako dôle-
žitá, podobne ako ostatné spomínané 
veci, je aj základná schopnosť komuni-
kácie, a teda, aby si dieťa vedelo vypý-
tať, čo potrebuje alebo s čím potrebuje 
pomôcť. To, že vy ako rodičia rozu-
miete, čo chce dieťa povedať, nezna-
mená, že to platí aj pre ostatných. Reč 
nemusí byť stopercentná, veľa detí za-
čne lepšie komunikovať odpozeraním 
od iných detí či s pomocou logopéda. 

Udržať pozornosť, vedieť sa chvíľu 
sústrediť. Dieťa musí vedieť, že v ži-
vote sú určené pravidlá a hranice. 
Kreslí sa na papier. Knižky listujeme 
a čítame, ale netrháme ich. Kamarátov 
nebijeme a ak nedokážeme sami riešiť 
problém, hľadáme pomoc od nieko-
ho staršieho. Okrem spomínaného sa 
snažte ešte viac upevňovať zvyk od-
kladania hračiek na správne miesto.

Na záver
To, ako bude dieťa zvládať odpútanie 

sa od rodiny a vstup do materskej ško-
ly, záleží na rodičoch a ich hodnotách 
výchovy. Je nevyhnutné spolupracovať 
s pedagógom a dať si poradiť v oblasti 
výchovy dieťaťa. Pedagóg v materskej 
škole okrem starostlivosti o dieťa má 
aj úlohu usmerňovať a radiť pri prob-
lémoch vo výchove a vzdelávaní.

Povinnosťou rodiča je informovať 
pedagógov o zvláštnostiach dieťaťa, 
prípadne o jeho vývinových a zdravot-
ných problémoch, ktoré môžu ovplyv-
niť pobyt dieťaťa v materskej škole.

Pri výchove dieťaťa prajeme rodi-
čom veľa trpezlivosti, láskavosti a ob-
jektivity pri pohľade na svoje dieťa. 
Treba pamätať na to, že dieťa je kópiou 
ľudí a prostredia, ktorí ho vychovávajú 
a ovplyvňujú. Chceme vám pomôcť 
viesť vaše deti s  láskou a radosťou 
k  zodpovednosti a  samostatnosti. 
Vzdelávať, podporovať a rozvíjať tvori-
vosť, zručnosti, kompetencie a emoci-
onálnu inteligenciu pri budovaní šťas-
tia a sebavedomia vašich detí, pretože 
len z  takýchto detí vyrastú neskôr 
zodpovední, citliví a tvoriví dospelí.

Bc. Monika Neupauerová, riaditeľka 
MŠ Miloslavov

Ďalšie projekty, ktoré u nás prebieha-
jú sú: ovocie od Dobrého Ježka, zber 
použitých batérií či Školský mliečny 
program.

Akcie, ktoré nás ešte čakajú, sú: 
Deň rodiny, Fidlikanti, MDD s Fan-
ny a jej kamarátmi, koncoročné výle-
ty – deti budú mať možnosť navštíviť 
Malkia Park, Motýliu záhradu alebo 
Filharmóniu v Bratislave, Červený kríž 
nám zabezpečí prednášku a zážitko-
vé učenie poskytovania prvej pomo-
ci. Nakoniec sa rozlúčime s budúcimi 
prvákmi. 

V týchto dňoch mali rodičia mož-
nosť prihlásiť dieťa do MŠ. Aj napriek 
tomu, že sme sa rozrástli – máme 3 
budovy MŠ: na Centrálnej ulici, Bot-

tovej ulici v Alžbetinom Dvore a ulici 
Lipový Park v Miloslavove, spolu 13 
tried s počtom 251 detí je kapacita ne-
dostačujúca. Obec ako zriaďovateľ sa 
snaží urobiť všetko preto, aby mohlo 
čo najviac detí navštevovať MŠ. V tom-
to mesiaci bude realizovať dostavbu 
sociálnych zariadení v MŠ na Centrál-
nej ulici. 

Manuál pre rodičov 
budúceho škôlkara

Mnohé z  Vašich detičiek prídu 
prvýkrát do materskej školy. Radosť 
však vystrieda strach, či je dieťa na 
pobyt v materskej škole dostatočne 
pripravené. Neexistuje jednotný zo-
znam zručností , ktorý určí, čo všetko 
má dieťa vedieť. Vstup do akejkoľvek 
väčšej detskej komunity predstavuje 
významný okamih v živote dieťaťa. 
Pri prvom vstupe do materskej ško-
ly je náročnejšie to, že dieťa zostáva 
prvýkrát bez blízkeho kontaktu s ro-
dičmi a proces adaptácie býva často 
náročný a dlhodobý. Dôležitú úlohu 
tu hrajú osobnostné vlastnosti, pred-
chádzajúce skúsenosti, no aj pohľad, 
názory a výchovné pôsobenie rodičov. 
Niektoré deti sa vyrovnávajú s nástu-

pom do materskej školy okamžite, iné 
sa dlhé obdobie trápia spolu s rodičmi.

Čo všetko by teda malo 
vaše dieťa zvládnuť skôr, 
ako prekročí brány MŠ?

Dieťa by malo vedieť svoje meno 
a priezvisko. Malo by vedieť a rea-
govať aj na svoje meno a priezvisko. 
Znie to možno čudne, ale niektoré deti 
sa predstavujú zdrobneninami mena 
(Titi, Veve) alebo svojimi prezývka-
mi z domu (miláčik, žabka, fazuľka 
a podobne).

Pozdraviť, odzdraviť, poprosiť 
a poďakovať. Predpokladá sa aj ovlá-
danie základných pravidiel slušného 
správania (poďakovanie, pozdravenie, 
poprosenie...) a rovnako schopnosť 
zniesť sa s ostatnými deťmi a neubli-
žovať im. Na tomto by mali rodičia 
trvať už od útleho veku. Veď tieto 4 
čarovné slovíčka by mali byť základom 
slušnosti každého.

V materskej škole musí byť dieťa 
schopné aspoň na chvíľku sa odpú-
tať od rodičov. Príležitostné odlúčenie 
umožní dieťaťu získať istotu, že mu 
mama neutečie a že sa vráti. Tieto prvé 
skúsenosti sa pozitívne prejavia len 
vtedy, keď sa rodičia vrátia v dohod-
nutú dobu. Samozrejme, nečakajte, že 
vaše dieťa si nepoplače počas prvých 
dní v MŠ. To je normálna reakcia, 
ktorá sa dá zvládnuť. Ak by to však 
pretrvávalo dlhšie (viac ako mesiac), 
dieťa pravdepodobne nie je ešte zrelé 
byť bez rodiča a treba počkať, či skúsiť 
dieťa odpútať (napríklad tým, že ho 
bude do materskej školy vodiť stará 
mama či starý otec).

Byť bez cumľa, plienok. Nočná 
mora mnohých rodičov a jedna z hlav-
ných podmienok väčšiny materských 
škôl. Dieťatko už nemôže nosiť plien-
ky, a to počas celého dňa. Malo by 
ovládať svoj močový mechúr a vedieť 
sa vypýtať na záchod. Dieťa má vedieť 
používať záchod (nie nočník), nebáť sa 
sadnúť si naň. Má vedieť včas oznámiť, 
že potrebuje ísť na toaletu, má vedieť Ilustračné foto Pixabay22. marec – Svetový deň vody

Školstvo
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Téma

Na poschodí pribudla nová vitrína 
– náš sused Vladimír Malý, dlhoročný 
amatérsky fotograf, sem natrvalo za-
požičal svoju zbierku fotografických 
aparátov, ktoré prezentujú jedinečnú 
techniku druhej polovice 20. storočia. 
Aj v ostatných oddeleniach múzea pri-
budli desiatky rôznych cenných pred-
metov, ktoré obohatili zbierkový fond 
Remeselného Dvora.

Počas roku 2022 sa dokončila kom-
plexná obnova budovy a vystavených 
predmetov, ktorá sa začala ešte v roku 
2020. Počas piatich mesiacov prevádz-
ky v roku 2022 prešlo cez brány Reme-
selného Dvora vyše 1400 návštevníkov 
a hostí.

Čo sme pripravili 
na rok 2023?

Rok 2023 v Remeselnom Dvore sa 
začal víkendom 19. – 20. mája. Avšak 
skutočným otvorením celých expozícií 
múzea bola až vernisáž, konaná dňa 
24. 5. 2023 v doobedňajších hodinách, 
na ktorej sa predstavil významný slo-
venský hudobník, muzikológ, učiteľ 
a zberateľ ľudových hudobných ná-
strojov pán Michal Smetanka. Téma 
dočasnej výstavy totiž je o hudobných 
nástrojoch, hlavne o ľudových hu-
dobných nástrojoch z celého sveta. 
Michal Smetanka vlastní jednu z naj-
väčších zbierok takýchto nástrojov 
a časť z nich poskytol na túto sezónu 
do vitrín nášho Remeselného Dvora. 
Umelec a zberateľ osobne predviedol 
celú paletu svojich nástrojov, zahral 
na nich a oboznámil účastníkov ver-
nisáže so zaujímavosťami jeho zbierky.

Zbierka Michala Smetanku je dopl-

nená exotickými hudobnými nástroj-
mi hlavne z Afriky a Ázie z fondov 
Misijného múzea Saleziánov Don Bo-
sca v Bratislave. Výstava hudobných 
nástrojov bude umiestnená v budove 
počas celej výstavnej sezóny 2023.

Okrem ťažiskovej sezónnej výstavy 
sa môžete tešiť na viaceré drobnejšie 
obohatenia zážitku návštevy Remesel-
ného dvora. Na stene prízemia objavíte 
viaceré kovové prvky, ktoré sa poda-
rilo zachrániť pri výkopoch nových 
stavieb v centre Alžbetinho Dvora. 
Všetky pochádzajú z čias existencie 
majera grófa Wiener Weltena a viažu 
sa k nim príbehy, o ktorých sme už pí-
sali v predchádzajúcich spravodajcoch. 

Pekná a mimoriadne inšpirujúca 
kuriozita sa objaví na prízemí RD 
počas dní obce na konci júna. Hostia 
si budú môcť na krátky čas pozrieť 
nevšedný keramický Betlehem (s ná-
zvom Malokarpatský Betlehem, lebo 
čerpá zo života ľudu z okolia Modry 
a Pezinka), ktorý bol prvýkrát pred-
stavený verejnosti v neďalekom kostole 
Božieho Milosrdenstva počas tohto-
ročných vianočných sviatkov. Tvor-
com 58 figurálnych kompozícií s vyše 
150 postavami Betlehemu je figurálny 
keramik a umelec Marián Liška.

Veríme, že spolu s novými expozí-
ciami a pútavým sprievodným progra-
mom náš Remeselný dvor nielenže 
pritiahne nových aj opakujúcich sa 
návštevníkov, ale aj naplní ich oča-
kávania.

Rekord v točení najväč-
šej keramickej nádoby 
na Slovensku

Na propagáciu nášho múzea Reme-
selný dvor sa pripravuje pokus o vy-
tvorenie nového slovenského rekordu 
v točení najväčšej keramickej nádoby 
v dňoch 23.–24. júna 2023. O rekord 
sa pokúsia traja významní slovenskí 
hrnčiarski majstri Miroslav Orságh 
z Pezinka, Ján Vígľaš z Bernolákova 
a Marián Liška z Modry. 

Trojica majstrov sa pokúsi preko-
nať svoje doterajšie rekordné výkony 
– v roku 2005 vytočili na najväčšom 
hrnčiarskom kruhu v Európe žartovný 

džbán o výške 110 cm a objeme 50 l. 
Tento svoj rekord ešte zvýšili o rok 
neskôr na keramických trhoch v Pe-
zinku, kde za necelých 7 hodín práce 
vytočili maxi džbán o výške 112 cm. 
O dva roky neskôr ich prekonali hrn-
čiari na Východnom Slovensku s výš-
kou 115 cm. Po dvoch rokoch príprav 
sa trojica majstrov v rovnakom zložení 
pokúsi o výrazné prekonanie predchá-
dzajúcich výkonov práve na dňoch 
obce Miloslavov.

Na pokus si majstri vybrali druh ke-
ramického džbánu s názvom ČEPÁK. 
Tento typ džbánu používali zväčša vi-
nohradníci pri práci vo vinici, keď sa 
z neho mohli viacerí osviežiť dúškom 
chladnej vody pri letných horúčavách 
bez toho, aby potrebovali ďalší pohár 
– pilo sa z otvoru na rúčke džbánu.

Po zvážení technických možností si 
majstri stanovili cieľ dosiahnuť celko-
vú výšku krčahu o výške minimálne 
125 cm. Množstvo hliny, potrebnej na 
jeho zhotovenie sa odhaduje na 70 kg. 
Celková veľkosť džbánu je limitovaná 
priestorom najväčšej dostupnej pece 
na vypaľovanie a vlastnosťami hliny, 
keďže tenkostenné boky výrobku pri 
veľkých rozmeroch a výške hrozia zde-
formovaním. Celý 
pokus o rekord bude 
monitorovaný a za-
znamenaný. Držme 
si palce, aby sa všet-
ko podarilo a rekord 
sa dosiahol! 

Ing. Pavol Karaba, 
člen KROM 

Naše obecné múzeum, Remeselný 
dvor, vstupuje v tomto roku do sedem-
nástej sezóny svojho fungovania. Radi 
by sme vás preto informovali o minu-
lých a aj o pripravovaných aktivitách 
súvisiacich s múzeom a pozvali našich 
občanov, aby prišli a nadýchli sa kúska 
našej histórie. Lebo práve ona môže 
a má byť tmelom, ktorý nás spája a vy-
tvára našu osobitosť.

Krátke obzretie sa späť  
k začiatkom múzea

Múzeum Remeselný dvor vzniklo 
ako reakcia na snahu zachovať našu 
jedinú skutočne historickú budovu 
- kostol z prelomu 13. a 14. storočia. 
Kostol, od 18. storočia používaný iba 
ako sklad či sýpka, sa po storočiach 
zanedbávania dostal na úroveň ruiny. 
To nás viedlo k úsiliu budovu zachrániť 
a dať jej zmysluplný účel. Zásluhou ve-
denia našej obce sa objekt v roku 2002 
zásadne obnovil (pri zachovaní jeho 
pôvodného tvaru) a ďalej sa hľadalo 
jeho racionálne využitie.

Idea sa našla a realizovala v roku 
2006, keď sa s pomocou finančného 
grantu Ministerstva kultúry podarilo 
vytvoriť unikátny výstavný priestor, 
ktorý prináša pohľad na dejiny celého 
regiónu Podunajska. Centrom expozí-
cií sú však hlavne naše dejiny - uply-

nulých vyše 100 rokov od založenia 
novodobého osídlenia Miloslavova ako 
kolonistickej obce. Napriek vyslovene 
dobrovoľníckemu poňatiu budovania 
a prevádzky múzea sa podarilo vytvo-
riť bohatú kolekciu predmetov (dnes už 
vyše 1500 kusov), ktorá sa stále dopĺňa 
a ukazuje na ťažký život našich pred-
kov, naplnený usilovnou prácou. 

Naše múzeum nie je iba nehybnou 
zbierkou uskladnených pekných pred-
metov, pravidelne ožíva buchotom ko-
váčskych kladív, šuchotom keramické-
ho kruhu alebo klepotom tkáčskych 
krosien. Atmosféru oživujú autentické 
zvuky gazdovského dvora a zasväte-
ný výklad lektorov. Počas uplynulých 
rokov našu expozíciu navštívilo vyše 
pätnásťtisíc návštevníkov z domova 
i zo zahraničia. Osobitne vzácne boli 
pre nás hlavne návštevy detí z okoli-
tých škôl.

Okrem stálych expozícií sa každý 
rok na prvom poschodí múzea objavila 
dočasná výstava, ktorá lákala novými 
zážitkami aj tých, ktorí už predtým 
v našom peknom výstavnom priestore 
pobudli. Počas rokov sme tam okrem 
iných mali pekné zbierky klobúkov, 
historických zbraní, motýľov, unikát-
nych morských ulitníkov či figurálnej 
keramiky. 

Každé takéto zariadenie, zrodené 
z  nadšenia a  obetavosti, potrebuje 

niekoho, kto sa bude ďalej venovať 
jednotlivým návštevníkom a priná-
šať im zážitok niečoho zaujímavého 
a pre nich nového. Túto úlohu počas 
prvých 13 rokov fungovania neopa-
kovateľným spôsobom plnil náš ob-
čan, pán učiteľ PhDr. Kamil Badač. 
Posledné štyri roky po ňom prevzala 
štafetu sprievodcovstva Mgr. Andrea 
Lesková. 

Niekoľko riadkov 
o výstavnej sezóne 2022

Predchádzajúci rok bol pre naše 
múzeum dosť ťažký hlavne vzhľadom 
k neistote, ktorú priniesla ešte vtedy 
doznievajúca pandémia Covid-19. 
Pandemické obmedzenia múzeu už 
predtým zničili plány na celý predchá-
dzajúci rok 2021, rok, kedy naša obec 
slávila sté výročie svojho založenia. 
Napriek tomu sa podarilo okrem tra-
dičných expozícií pripraviť aj zopár 
nových zaujímavostí. 

Na prízemí múzea, teda v časti ve-
novanej tradičným remeslám, vznikla 
nová expozícia venovaná včelárstvu 
- činnosti, ktorej sa naši osadníci veno-
vali od prvých chvíľ osídľovania. Bez 
usilovnej práce včeličiek je dosiahnu-
tie dobrej úrody v záhrade a na poli 
nemysliteľné. Všetky náradia a zaria-
denia práce včelára nám poskytol náš 
občan Václav Pištek. Ukážky práce 
včelára sú doplnené kópiou jedineč-
ného knižného diela nášho národovca 
Juraja Fándlyho, prvého diela o vče-
lách, napísaného po slovensky z roku 
1801 s názvom „O úhoroch ai včelách 
rozmlúváňí“. 

V roku 2022 sa po prvýkrát kona-
li oslavy Dňa Obce v termíne okolo 
sviatku sv. Petra a Pavla, lebo práve 
tento deň bol vyhlásený ako pamät-
ný deň našej obce. K tomuto termínu 
sa konala v našom múzeu zaujímavá 
výstava s názvom „Čo sa skrýva pod 
šatami?“. Tajuplný názov odkazuje 
na peknú výstavku dobovej spodnej 
bielizne. 

Remeselný dvor, most medzi 
minulosťou a súčasnosťou

PhDr. Kamil Badač Mgr. Andrea Lesková

Zberateľ Michal Smetanka so svojou zbier-
kou hudobných nástrojov v Muzikmúzeu 
v Spišskom Hrhove. Čepák
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Rozhovor

som tam ozaj srdcervúce scény, keď 
v rámci povinných kontingentov – dá-
vok, ktoré museli roľníci odovzdávať 
– som videl, ako brali matkám s ma-
lými deťmi aj to posledné, čo im zo-
stalo na jedlo. Pracoval som totiž ako 
skladník v PNZP (poľnohospodársky 
nákupný a zásobovací podnik) a bol 
som zodpovedný za príjem odobera-
ných produktov. Pretože som sa vždy 
snažil pracovať poctivo, postupne som 
sa vypracoval až na silomajstra.

Silomajster? To je čo?
Silomajster je vedúci správy obilných 
síl, obrovských skladov na obilie. To 
mi umožnilo postupne si postaviť 
(svojpomocne) vlastný dom, v roku 
1952 sa mi narodil prvý syn Ján 
a v roku 1961 ho nasledoval syn Mi-
lan, ktorý je teraz tu starostom. Avšak 
kvôli môjmu náboženskému presved-
čeniu a aktivite (pomáhal som pašovať 
a roznášať náboženskú literatúru) som 
neustále čelil vyšetrovaniu, udávaniu 
a nenávisti miestnych komunistických 
funkcionárov. To ma priviedlo k roz-
hodnutiu po dosiahnutí dôchodkové-
ho veku predať dom a presťahovať sa 

do Miloslavova. Bývala tu totiž moja 
sesternica, ktorú som sem aj predtým 
viackrát prišiel navštíviť. 

Čiže až od roku 1989 ste naplno na-
ším občanom?
Áno, hneď po príchode ma požiadali, 
aby som robil v neďalekej materskej 
škole kuriča. Kúrilo sa uhlím, zname-
nalo to nepretržite nakladať pod kotly 
vagóny uhlia, ktoré bolo treba dvakrát 
ročne ručne povoziť do suterénu škôl-
ky. Túto prácu som robil 5 rokov, po 
splynofikovaní MŠ som začal pracovať 
ako zamestnanec obce pri jej údržbe, 
vlastne nepretržite až doteraz.

A bolo to obrovské množstvo pocti-
vej práce. Niet u nás človeka, ktorý 
by to neoceňoval. Viete čo mi ale vŕta 
hlavou? Prečo ste nezostali ako iní 
dôchodcovia v kľude pracovať doma 
na záhradke, či okolo vnúčat?
Nezabúdajte, že som tu musel kúpiť 
dom a zároveň sme mali aj s manžel-
kou dôchodky, z ktorých sa nedalo vy-
žiť. Moja žena má ešte teraz dôchodok 
iba 19 Eur. Okrem toho, som už tak 
vychovaný, že neviem opustiť miesto, 

pri ktorom cítim, že viem byť ešte pro-
spešný. A keď mi Pán Boh dal takú 
dobrú telesnú konštitúciu, tak chcem 
slúžiť iným, pokiaľ sa bude dať. 
Mnohí nemajú také šťastie a pomoc 
iných potrebujú. Aj preto sme aj so 
skupinou iných obetavých ľudí chodili 
roky navštevovať ústav pre mentálne 
postihnutých ľudí v Lehniciach. Lebo 
aj tak sa dá slúžiť iným, len ich vidieť, 
doniesť im zopár kíl šťavnatých jabĺk. 
Vidieť, že vás čakajú...

Zhováral sa: Ing. Pavol Karaba

Celý život v službe 

Zdravím Vás, pán Bagyansky, viem, 
že ste v súčasnosti náš najstarší oby-
vateľ, ale tuším ste neprežili celý ži-
vot v našej obci, že?
Nie, do Miloslavova som sa s manžel-
kou presťahoval až po mojom odchode 
do dôchodku v roku 1987. Kúpili sme 
tu menší dom a odvtedy tu žijeme.

Tak prosím, vyrozprávajte nám Váš 
spletitý – a dlhý – životný príbeh...
Narodil som v roku 1927 v rodine 
veľmi chudobného slovenského evan-
jelika v Maďarsku. V blízkom okolí 
Budapešti vtedy bolo viacero obcí 
s prevažne slovenským obyvateľstvom, 
ktorí sa tam zo Slovenska odsťahovali 
za lepším životom sto, aj stopäťdesiat 
rokov predtým. Iba 10 km od Pešti, 
medzi obcami Fót a Csomád, som 
prežil prvých 21 rokov svojho živo-
ta. Bol to ozaj biedny život, vyplnený 
drinou bez konca, okorenený ešte aj 
národnostným útlakom. Pri živote nás 
držala iba viera v Boha. 

Čiže prežili ste tam aj II. svetovú 
vojnu?
Samozrejme, bol som ešte príliš mladý, 
aby som musel narukovať do armády, 
ale v lete v roku 1944 ma už ako se-
demnásťročného pri prechode fron-
tu zobrala ruská armáda a vyše šesť 
mesiacov sme do úmoru pracovali pri 

vojenských prípravách na záverečný 
útok na Bratislavu a Viedeň. Opravo-
vali sme mosty, železničné trate a po 
skončení vojny sme museli rozoberať 
fabriky a nakladať ich do vagónov 
smerom na východ.

A čo Vás potom priviedlo späť na 
Slovensko?
Po vojne bol už život v Maďarsku na 
nevydržanie. Našťastie, v  snahách 
napraviť nepredstaviteľný chaos s vy-
sídľovaním obyvateľstva, začali okolo 
roku 1947 chodiť po dedinách agitá-
tori, ktorí ponúkali dôstojnejšie býva-

nie na Slovensku. Tak sa moji rodičia 
rozhodli ponuku prijať a v roku 1948 
sme sa s celou rodinou vysťahovali 
na južné Slovensko, do obce Povoda 
neďaleko od Dunajskej Stredy. Tam 
som sa oženil a u svokrovcov sme žili 
až do povinnej vojenčiny, ktorú som 
si odkrútil v Pardubiciach na letisku.

Bolo to po presťahovaní na Slovensko 
lepšie?
Áále... na začiatku to tak vypadalo, 
avšak vtedy práve začali kruté päťde-
siate roky, pozemky, čo sme dostali, 
nám hneď zobrali do družstva. Zažil 

Tento rozhovor som urobil a zaznamenal 20. augusta 2020. 
V sále kultúrneho domu pri Obecnom úrade sedel oproti mne 
skromný človek, a predsa ikona. Jeho sa u nás v dedine nedalo 
nevšimnúť, lebo či bola zima alebo páliaca letná horúčava, vi-
deli ste ho s jeho typickou hnedou baretkou neúnavne pracovať 
na údržbe a zveľaďovaní obecných pozemkov alebo budov. Pri 
svojom úctyhodnom veku (v čase konania rozhovoru mal neu-
veriteľných 93 rokov!!!) hravo svojou usilovnosťou a pracovným 
výkonom prekonal svojich trikrát mladších spolupracovníkov. 
Starý pán Ján Bagyansky, náš najstarší obyvateľ a s istotou 
najstarší obecný zamestnanec na celom Slovensku.

Bohužiaľ, pred polrokom sa odobral už aj on na večnosť 
a mne napadlo, že uviesť rozhovor s ním v našom občasníku 
je najlepšou cestou, ako mu vzdať úctu a pripomenúť si jeho 
pamiatku. 

Ján Bagyansky s manželkou Máriou 
a synom Milanom pri príležitosti 70. výročia 
spoločného života manželov.

Manželia Mária a Ján Bagyanskí

Mladý Ján Bagyansky (druhý sprava) pri 
preberaní ocenenia za vynikajúcu prácu 
okolo roku 1958

Zmeny na Obecnom úrade 

Neustále sa rozširujúci okruh úloh 
a povinností si vyžaduje posilňova-
nie personálnych kapacít na našom 
Obecnom úrade. Od polroka minulé-
ho roku obsadil prázdne miesto pred-

nostu Obecného úradu Ing. Marek 
Michlík. 

Noví zamestnanci pribudli aj na 
Stavebnom úrade, personálne sa roz-
šíril aj úsek hospodárskej správy.

Pekné výročie

V  apríli tohto roku slávil kato-
lícky kostol Božieho milosrdenstva 
v Alžbetinom Dvore 25. výročie svoj-
ho založenia. Zároveň sa k tomuto 
okrúhlemu jubileu pridružilo piate 
výročie vzniku samostatnej farnosti 
Miloslavov. Veriaci si pekné výročie 
uctili nielen dôstojnou slávnosťou za 
prítomnosti otca arcibiskupa Zvolen-
ského, vzácnu návštevu čakal kom-
pletne stavebne obnovený chrám, bola 
doplnená umelecká výzdoba vnútri 

chrámu a upravené okolie. Na funkč-
nú a architektonickú obnovu budovy 
kostola sa v najväčšej miere poskladali 
domáci veriaci.

Ing. Marek Michlík

Informácie a zaujímavosti z obce a okolia  

Katolícky kostol Božieho milosrdenstva 
Pokračovanie na str.15 >>
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Pamätihodnosti obce

Napriek tomu, že naša obec si pred 
dvoma rokmi pripomenula ešte len 
sté výročie svojho založenia, nebola 
pred 100 rokmi založená na zelenej 
lúke. Prvé osídlenia na našom území 
boli zdokumentované už viac ako 600 
rokov pred jej oficiálnym založením. 
Uvedené osídlenia majú jedno spoloč-
né – nachádzali sa pri stavbe román-
skeho Kostola sv. Alžbety, ktorý už 
dnes neslúži svojmu účelu a je známy 
ako Remeselný dvor. Ide o najstaršiu 
budovu na území našej obce. 

Hoci sme relatívne mladou obcou, 
rozhodli sme sa zriadiť evidenciu pa-
mätihodností obce v súlade s usmer-
nením Ministerstva kultúry Slovenskej 
republiky (MK SR). Založenie eviden-
cie pamätihodností je právom každej 
obce na Slovensku. Do tejto evidencie 
je možné okrem hnuteľných a nehnu-
teľných vecí zaradiť aj kombinované 
diela prírody a  človeka, historické 
udalosti, názvy ulíc, či zemepisné 
a katastrálne názvy, ktoré sa viažu 
k histórii a osobnostiam obce. 

Do prípravy zriadenia evidencie 
pamätihodností bola zapojená najmä 
Komisia pre kultúru a voľnočasové ak-
tivity. Obecné zastupiteľstvo následne 

schválilo zriadenie evidencie pamäti-
hodností na svojom zasadnutí dňa 4. 
mája 2023. V zozname je momentálne 
13 pamätihodností. Uvedený zoznam 
bude zaslaný na odborné a dokumen-
tačné účely krajskému pamiatkovému 
úradu.

Schválený zoznam 
pamätihodností obce 
Miloslavov

•	 Budova bývalého kostola zo 14. 
storočia (teraz Remeselný dvor),

•	 Božia muka (kaplnka sv. Alžbety),
•	 zvonice (v parku v Alžbetinom 

Dvore a v Miloslavove),
•	 budova Obecného úradu (pred-

tým stará požiarna zbrojnica),
•	 Jubilejné školy v Alžbetinom Dvo-

re a v m.č. Miloslavov,
•	 Kaplnka sv. Michala a Gaštanová 

aleja (obe pri sadoch v Alžbeti-
nom Dvore),

•	 Pamätná studňa a Pamätná ta-
buľa k  100. výročiu založenia 
obce v m.č. Miloslavov,

•	 Modlitebňa Bratskej Jednoty Bap-
tistov,

•	 Lipový park.
Ing. Marek Michlík, 

prednosta Obecného úradu

Aj mladá obec môže mať
svoje pamätihodnosti

Zvonica park Alžbetin Dvor, z roku 1947 Kaplnka sv. Michala Archanjela Kaplnka sv. Alžbety 

Pri pamätnej studni sa 29. júna 1921 konala 
zakladajúca schôdza osadníkov kolónie 
Anna Majer, neskôr premenovanej na 
Miloslavov.

V blízkosti pamätnej studne bol v roku 2021 
postavený pamätník pri príležitosti 100. výročia 
založenia našej obce.

Doprava

Na požiadavku Komisie pre rozvoj 
obce bol dňa 9. marca 2023 (vo štvr-
tok) vykonaný komplexný dopravný 
prieskum, ktorým sa získali dáta na 
vykonanie analýzy zmien doprav-
nej zaťaženosti ciest v Miloslavove. 
Prieskum nadviazal na predchádza-
júce merania, ktoré sa konali v rokoch 
2000, 2011 a 2020.

Popis a priebeh doprav-
ného prieskumu (DP)

Merania sa vykonávali ručným 
zberom na troch miestach – na kru-
hovom objazde v MČ Miloslavov, na 
železničnom priecestí smerom do Du-
najskej Lužnej a na výjazde smerom do 
Hviezdoslavova. Merali sa dopravné 
toky súčasne v oboch smeroch. Získané 
dáta boli doplnené údajmi z dvoch rada-
rov umiestnených na hlavných cestných 
ťahoch v oboch miestnych častiach.

Výsledky dopravného 
prieskumu

Vyhodnotením meraní bolo získa-
ných množstvo cenných údajov, ktoré 
boli spracované v komplexnej analýze. 
Text celého dokumentu nájdete na: 
https://www.miloslavov.sk/obec/pro-
jekty-obce/.

Výsledky sú alarmujúce – za po-
sledné tri roky stúpol počet pojazdov 
vozidiel cez našu obec o vyše 50% - 
z cca 5900 áut za deň na vyše 9100! Na 
druhej strane výrazne poklesol počet 
vozidiel, ktoré cez našu obec iba pre-
chádzajú ( z 2900 na 2400 áut za deň). 
Záver je jasný – väčšinu dopravného 
zaťaženia v obci robia naši občania. 

Maximálne odporúčané dopravné 
intenzity dopravy sú prekračované 
prakticky na všetkých hlavných ťa-
hoch cez našu obec. Najzaťaženejšie 

časti boli identifikované v úsekoch 
Hlavnej ulice od Základnej školy po 
Obecný úrad a úsek Centrálnej ulice 
od Lipového námestia po kruhový ob-
jazd. V týchto úsekoch je maximálna 
dopravná kapacita cesty prekračovaná 
vyše dvojnásobne.

Dopravný prieskum poskytol ve-
deniu obce cenné informácie na plá-
novanie opatrení na zmiernenie ne-
priaznivých dopadov vysokej dopravy 
a zníženiu bezpečnostných rizík, z nej 
vyplývajúcich.

Dopravný prieskum organizovali 
a vyhodnotenie dát vykonali vedú-
ci hospodárskej správy obce Martin 
Sitiar s kolegami a člen KROM Pavol 
Karaba.

Dopravný prieskum v našej obci

Pokračovanie na str.19 >>

Nové služby v obci

V časti Alžbetin Dvor začalo na jar 
2023 fungovať moderné zdravotnícke 
zariadenie. MediPark Miloslavov je 
špecializované rehabilitačné a zdravot-
né centrum, zamerané na liečbu detí, 
dorastu a dospelých. V centre nájdete 
služby ortopéda, logopéda alebo fyzio-
terapeuta. 

Na Hlavnej ulici č. 44 v Alžbeti-
nom Dvore začalo tento rok fungovať 
malé, ale vitálne kvetinárstvo, ktoré 
tiež obohacuje ponuku a dostupnosť 
služieb pre našich občanov.

Informácie  
a zaujímavosti z obce 
a okolia  ČAS
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Stavanie mája (30. 4. 2022)

Deň matiek (6. 5. 2022)

Športový deň (14. 5. 2022)

Deň detí (4. 6. 2022)

Stretnutie s jubilantmi (18. 6. 2022)

Deň obce (25.6.2022)

MILFEST (24. 9. 2022)

Šachový turnaj o putovný pohár 
starostu obce (15. 10. 2022)

Deň obce (25. 6. 2022)
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To najlepšie z podujatí  
v uplynulom roku

Súťaž vo varení guláša (28. 5. 2022)
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V mesiaci apríl 2023 sa stretla pra-
covná skupina za účelom prípravy 
podkladov pre obstaranie novej zmlu-
vy pre odvoz a zneškodnenie odpadu 
v obci Miloslavov, pričom v súčasnosti 
platná zmluva je účinná do 8. augusta 
2023. Cieľom týchto stretnutí bolo pre-
veriť a prediskutovať aktuálne zmeny, 
možnosti a trendy v oblasti odpadové-
ho hospodárstva pre nastavenie kri-
térií a podmienok nového obstarania 
výhodného tak pre obyvateľov obce, 
ako aj pre obec Miloslavov. 

Súčasná cena za odvoz bioodpadu 
alebo zmesového odpadu pre obec je 
nastavená fixne a zahŕňa prenájom 
nádoby, manipuláciu pri zbere, pre-
pravu na skládku a iné ostatné nákla-
dy, či primeraný zisk. V absolútnom 
vyjadrení ide približne o sumu 15 tis. 
eur bez DPH za mesiac. Spoločnosť 
teda napríklad nerozlišuje, či bola ná-
doba reálne vyvezená, a pravidelne 
si fakturuje rovnakú sumu za všetky 
nádoby.

Ciele pre uzatvorenie  
zmluvy na ďalšie 
obdobie

•	 možná úspora občanov vďaka tzv. 
variabilnej zložke poplatku za vý-
voz komunálneho zmesového od-
padu (KO) pri znížení frekvencie 
vývozu,

•	 presnejší prehľad produkcie od-
padu a triedenia pre účely ďalších 
obstarávaní a prehľad „problémo-
vých“ lokalít,

•	 šetrenie nákladov obce za skládko-
vanie,

•	 zníženie tvorby zmesového odpa-
du, 

•	 zvýšenie triedenia odpadu,
•	 zníženie neoznačených odpado-

vých nádob.

Základným predpokladom pre 
zmeny vo vývoze odpadu a pre spra-
vodlivé fakturovanie vytvoreného 
odpadu obyvateľmi obce je presná 

evidencia odpadových nádob (pre 
rodinné aj bytové domy a podnikate-
ľov), ktorú je možné dosiahnuť napr. 
ich čipovaním. Málokto z nás vie, že 
odpadové nádoby (čierne na KO a hne-
dé na bioodpad, celkovo cca 5000 ks) 
sú dnes majetkom spoločnosti Marius 
Pedersen, a.s. Trenčín, resp. spoloč-
nosti, ktorá službu vývozu odpadu 
poskytuje. Preto jednou z alternatív 
riešenia by bolo zakúpiť nádoby (cca 
40-80 eur za kus), očipovať ich RFID 
čipom, pričom software podporujúci 
tento proces by zakúpila obec. Takto 
získané dáta by obec využívala pre 
evidenciu, monitoring a kontrolu aj 
neoprávnených výsypov odpadu do 
budúcnosti. Týmto spôsobom by sa 
odbúral jeden z nákladov tvoriacich 
štruktúru ceny vývozu odpadu odpa-
dovou spoločnosťou v prípade, ak by sa 
obec rozhodla pre čipovanie kontajne-
rov a využívanie softvéru spoločnos-
ti poskytujúcej odvoz odpadu, napr. 
Marius Pedersen, a.s. Čipovanie RFID 
čipmi v súčasnosti využívajú napríklad 
obyvatelia okresného mesta Senec, 
ktorí si kúpili vlastné nádoby. V Senci 
za 4 roky klesla produkcia KO o 40% 
a poplatky za skládkovanie klesli z 22 
eur na 15 eur za 1 tonu. Aj skúsenosti 
zo zahraničia potvrdzujú, že je možné 
dosiahnuť až 65% miery vytriedenia 
odpadu, pričom čipovanie a následné 
meranie vytvoreného odpadu je zák-
ladom spravodlivejšieho systému.

Bude odpad lacnejší?

Možná úspora obyvateľov na po-
platkoch za zníženú frekvenciu vý-
vozu bude vyrovnávať prichádzajúce 
tlaky všeobecného zdražovania odpa-
dov, a teda nárastu poplatkov za sklád-
kovanie a zvýšenie ceny pohonných 
hmôt, miezd a ďalších neoddeliteľných 
položiek vstupujúcich do ceny vývo-
zu odpadu. Od roku 2024 pribudne aj 
nová povinnosť mechanicko-biologic-
kej úpravy odpadu pred skládkovaním 
(plus cca 40 eur za 1 tonu odpadu). 

Aké budú ďalšie kroky?

S ohľadom na termín ukončenia sú-
časnej zmluvy so spoločnosťou Marius 
Pedersen, a. s. v auguste 2023, ďalej 
na podmienky verejného obstaráva-
nia pri nadlimitných zákazkách a na 
záujem obce o spravodlivejší systém 
v zbere odpadu navrhli členovia pra-
covnej skupiny vyhlásiť obstarávanie 
na prechodné obdobie 12 mesiacov so 
zohľadnením týchto nevyhnutných 
podmienok:
•	 znížiť pravidelnú frekvenciu vývo-

zu pre vybrané skupiny obyvateľov 
na jedenkrát mesačne pre 1-3 oso-
bové domácnosti, ktoré sa preuká-
žu formou čestného vyhlásenia; 

•	 využije sa štruktúrovaná cena 
(fixná a variabilná zložka) vrátane 
viacerých variantov (prenájom vs. 
odkup nádob, nádoby v zostatkovej 
cene sa zaradia do majetku obce); 

•	 uchádzač bude musieť strpieť či-
povanie nádob na zmesový odpad 
a bioodpad;

•	 elektronická evidencia odpadových 
nádob; obec Miloslavov by tak bola 
prvou obcou v regióne šamorínsko.

Počas ročného prechodného obdo-
bia od augusta 2023 do augusta 2024 sa 
tak vytvorí priestor pre prehodnotenie 
úpravy vývozu odpadov zavedených 
v ročnej zmluve, nastavenie priazni-
vejších podmienok vývozu odpadu 
zo zohľadnením komplexných zmien 
a trendov pre obstaranie služieb vývo-
zu odpadu pre obec na obdobie 2024 – 
2028 a s vyčíslením komodít, ktorých 
sa týka nárast inflácie a zohľadnenie 
inflácie v zmluve s budúcim dodáva-
teľom iba za položky, ktoré sa odpadu 
týkajú (pohonné hmoty, mzdy, auto-
mobily a pod.). 

členovia pracovnej skupiny

Nakladanie s odpadmi

Aktuálna informácia k obstaraniu služby 
odvozu odpadu na ďalšie obdobie Doručovanie rozhodnutí – 

daň z nehnuteľností, daň 
za psa, poplatok za ko-
munálny odpad, užívanie 
verejného priestranstva

V zmysle zákona č. 305/2013 Z. z. 
o elektronickej podobe výkonu verej-
nej moci a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov (zákon o e-Govern-
mente) oznamujeme, že rozhodnutia 
k miestnym daniam a miestnym po-
platkom vydané obcou Miloslavov sú 
zasielané právnickým osobám a fyzic-
kým osobám do elektronickej schrán-
ky slovensko.sk spôsobom doručenia 
do vlastných rúk.

V prípade, že fyzické osoby nema-
jú aktivovanú elektronickú schránku 
na doručovanie, rozhodnutia im budú 
doručené formou listinného rovno-
pisu, ktorého súčasťou bude dolož-
ka o autorizácii v zmysle vyhlášky 
č. 85/2018 Z. z. Úradu podpredsedu 
vlády SR pre investície a informatizá-
ciu, ktorou sa ustanovujú podrobnosti 

o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach 
listinného rovnopisu elektronického 
úradného dokumentu.

Mnohí z nás svoju elektronickú 
schránku však vôbec neotvárame 
a tak sa stáva, že máme doručené do-
kumenty a plynú nám k ním lehoty 
a ani o tom nevieme.

Poprosíme, skúste si preveriť pria-
mo na úrade spôsob doručenia roz-
hodnutí, stačí aj zaslaním emailu. 

Kedy podať priznanie 
k  dani z  nehnuteľností – 
v prípade zdedenia?

V prípade nadobudnutia nehnuteľ-
ností dedením majú dedičia povinnosť 
podať daňové priznanie do 30 dní odo 
dňa vzniku daňovej povinnosti. 

Príklad: 
Osvedčenie o dedičstve nadobudlo 

právoplatnosť 25. 05. – daňová povin-
nosť vzniká 01. 06. Priznanie predkla-
dám do 30. 06. 

Kedy podať čiastkové 
priznanie, ak som postavil 
drobnú stavbu?

Ohlásil som na obecnom úrade 
stavbu drobnej stavby, ktorá bude po 
dokončení predmetom dane zo sta-
vieb (stavba má strešnú konštrukciu 
a je pevne spojená so zemou pevným 
základom, alebo ukotvená pilotmi).

Príklad: 
Začnem stavbu užívať 25. 05. ka-

lendárneho roku, čiastkové priznanie 
predložím v termíne od 01. 01. do 31. 01. 
v nasledujúcom roku.

Jedna veľká rada pre nás 
všetkých, lepšie sa skôr 
opýtať, ako termín premeš-
kať.

V Daňovom okienku budeme pokra-
čovať aj v ďalšom čísle.

Daňové okienko, z každého rožku trošku

Dane

Jedna dobrá rada  
pre všetkých: lepšie 
sa skôr informovať  

na úrade ako zmeškať 
termín!

Doprava 

V priebehu marca a apríla 2023 
prebiehali v okolí našej obce rekon-
štrukcie povrchov regionálnych ciest 
– najprv úsek cesty od MČ Miloslavov 
po križovatku smerom na Vinohrad-
nícku ulicu a následne pokračovanie 
opravy cesty 1053 smerom na Studené. 
Podľa plánu spoločnosti Regionálne 
cesty sa pripravujú v tomto roku aj 
rekonštrukcie ciest 1054 smerom na 
Hviezdoslavov a 1055 smerom na Du-
najskú Lužnú.

Novým železničným dopravcom 
na trati Bratislava-Komárno bude 
spoločnosť Leo Express.

Nový dopravca, ktorý vzišiel z ve-
rejnej súťaže, by mal začať premávať 
od 10. decembra 2023 na najbližších 
deväť rokov, teda do 9. decembra 
2032. 

Krátke tipy na nedeľné 
prechádzky do okolia

Nenáročným záujemcom odpo-
rúčame návštevu mestského parku 
Pomlé v neďalekom Šamoríne. Le-
sopark Pomlé s rozlohou 10 hektárov 
bol obľúbenou destináciou starých 
Šamorínčanov po stáročia. V parku 
je amfiteáter, kde sa konajú kultúrne 

podujatia. Z parku vedie cyklotrasa, 
ktorá sa napája na hlavný pridunajský 
cyklistický koridor Eurovelo 6.

Na nábreží Vodného diela v Hamu-
liakove premáva od apríla do októbra 
Cyklokompa Čunovo – Hamuliako-
vo – Čunovo. Kompa pre 12 cyklistov 
spája vybudované rekreačné dunajské 
nábrežie v Hamuliakove s areálom 
vodných športov v Čuňove. Kyvadlová 
doprava funguje denne každú hodinu, 
v lete dvojnásobne hustejšie.

Informácie a zaujímavosti z obce a okolia  
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Výchova mládeže

•	 Navštívili sme materskú školu 
v  Miloslavove, kde sme deťom 
ukázali zásahový oblek a iné vecné 
prostriedky

•	 Zabezpečili sme rôzne súťaže a po-
žiadali spriatelené DHZ o pristave-
nie auta na deň detí

•	 Založili sme hasičský krúžok v pi-
lotnej fáze pre deti rodiny a priate-
ľov DHZ - “Mladí Hasiči”, aktuálne 
17 detí vo veku od 6 do 13 rokov

•	 Pre seniorov sme spolu s deťmi 
pripravili Mikulášske prekvapenie 
v podobe balíčkov

•	 S krúžkom sme navštívili DHZ 
Šamorín

Výročná členská schôdza

•	 Naplnili sme hlavný cieľ - Ak-
cieschopnosť a technické vybavenie

•	 Naplnili sme ambíciu – získali sme 
auto Steyr od kolegov z DHZ Ro-
vinka

•	 Aktívnych členov čakalo povýšenie 
rozkazom veliteľa a udelenie oce-
není za príkladnú prácu vybraným 
členom

•	 Zakúpili sme reprezentačnú Kro-
niku v pevnej väzbe

Plán činností 
na nasledujúce obdobie

•	 Získať vecné prostriedky na prí-
pravu družstva mladých hasičov 
na účasť v celoštátnej hre Plameň

•	 Otvoriť aktuálne neverejný krúžok 
pre ďalšie deti od 8 rokov

•	 Rozšíriť členskú základňu
•	 Podporiť kultúrne udalosti orga-

nizované v obci (či už osobným 
zapojením alebo ako podpora vo 
forme požiarnej hliadky)

•	 Doplniť ďalšie vecné prostriedky
•	 Dokončiť práce na aute
•	 Získať finančné prostriedky s gran-

tov a 2% dane

Vzhľadom na získanie technického 
vybavenia, DHZ ponúka svoje služby 
občanom. Bližšie informácie nájdete 
na stránke https://dhzmiloslavov.sk/
ponuka-sluzieb/ 

Ďalšie fotky, informácie (vrátane 
prihlášky za člena DHZ) nájdete na 
oficiálnej stránke DHZ Miloslavov - 
https://dhzmiloslavov.sk 
alebo na sociálnej sieti 
https://www.fb.com/dhzmiloslavov

Dobrovoľný hasičský zbor Milo-
slavov (DHZ) je občianske združe-
nie, ktoré bolo založené v roku 2020. 
K dnešnému dňu máme 32 členov, 
z  toho 6 členiek. DHZ je zaradené 
v celoslovenskej organizácii Dobro-
voľnej požiarnej ochrany Slovenskej 
republiky, ktorá pôsobí na Slovensku 
už viac ako 100 rokov. Medzi hlavné 
aktivity združenia patrí preventívna 
činnosť, výchova a príprava obyvateľ-
stva k ochrane pred požiarmi.

Členovia DHZ, ktorí absolvovali 
základný výcvik tvoria aj zásahovú 
jednotku DHZO (po novom OHZ - 
Obecný Hasičský Zbor).

Činnosť

•	 Zúčastnili sme sa ukážkového cvi-
čenia pri príležitosti 140. Výročia 
založenia DHZ Podunajské Bisku-
pice 

•	 Pomáhali sme pri výstavbe náuč-
ného chodníka

•	 Vykonali sme preventívne kontroly 
u drobných podnikateľov

•	 Absolvovali sme taktické cvičenie 
s vozidlom spojené so spoločen-
ským stretnutím členov a ich rodín

•	 Zúčastnili sme sa taktického cviče-
nia s HaZZ Senec zameranom na 
predlekársku prvú pomoc, oboz-
námenie sa s AED a hasenie penou 

•	 Vybraní členovia sa zúčastnili od-
borných a zdokonaľovacích príprav

•	 Zabezpečili sme požiarnu hliadku 
počas Vianočných trhov

•	 Získali sme 3. miesto v súťaži vo va-
rení kapustnice a rovnako úspešne 
sme sa umiestnili v súťaži vo varení 
guľášu

•	 V spolupráci s obcou sme zorgani-
zovali upratovanie obce a jej okolia 
a zabezpečili sme guláš pre dobro-
voľníkov

•	 Postavili sme máj v oboch častiach 
obce

Zásahy

V rámci našej činnosti sme hľada-
li aj nezvestnú osobu, ktorú sa nám 
podarilo úspešne nájsť do pol hodiny. 
Naši členovia pomáhali aj pri záchrane 
srnky, ktorú bolo potrebné vytiahnuť 
z  vody. Pravidelne sme privoláva-
ní k  likvidácii padnutých konárov 
a stromov, ktoré sú následkom silných 
vetrov. Obyvateľom našej obce pomá-
hame aj s likvidáciou hniezd ôs a sr-
šňov a pri silných dažďoch sme vždy 
nápomocní pri odčerpávaní vody.

Dobrovoľný hasičský zbor Miloslavov

Dobrovoľný hasičský zbor 

Ukážkové cvičenie, DHZ Podunajské Biskupice

Výstavba náučného chodníka

Auto Steyr od kolegov z DHZ Rovinka

Taktické cvičenie s HaZZ Senec 

Stavanie mája

Odčerpanie vody 

Výročná členská schôdza

Pre seniorov sme spolu s deťmi pripravili Mikulášske prekvapenie. 

informuje
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Šport

Vážení priatelia športu, vážení oby-
vatelia obce, 

Športový klub obce Miloslavov 
rozbehol nastávajúcu sezónu tra-
dične prípravou svojich športovísk 
pre jednotlivé činnosti. Každoročne 
členovia klubu pripravujú futbalové 
plochy sanáciou ihriska s prírodným 
trávnikom, ako aj plochy multifunkč-
ných ihrísk s umelým povrchom. Svo-
je športoviská pripravili na sezónu aj 
členovia Klubu rekreačného tenisu, 
Klubu rekreačného volejbalu a vylep-
šení sa dostalo aj športovisku, ktoré 
využíva pre svoju športovú činnosť 
Hokejbalový klub Miloslavov v Zóne 
oddychu a relaxácie v časti Miloslavov. 

S narastajúcim počtom obyvateľov 
našej obce dochádza aj postupnému 
nárastu počtu členov Športového klu-
bu, čo nás nesmierne teší a motivuje 
v ďalšej činnosti. V súčasnej dobe má 
Športový klub približne 400 členov, 
organizovaných v jednotlivých oddie-
loch a združeniach. Veľmi pozitívne 
vnímame a hodnotíme nárast počtu 
detí a mládeže, organizovaných vo 
futbalových oddieloch, ktorých je 
v súčasnosti cez 160. Taká organizácia 

činností samozrejme so sebou prináša 
aj postupnú záťaž na finančné, organi-
začné, materiálno-technické a perso-
nálne zdroje. Bez nemalej materiálnej 
a finančnej pomoci obce, sponzorov 
a neutíchajúcemu nadšeniu všetkých 
našich členov, vrátane vedenia jednot-
livých klubov, by sme si fungovanie 
vedeli predstaviť len veľmi ťažko.

V predchádzajúcom období prišlo aj 
niekoľkým organizačno-personálnym 
zmenám. Vo vedení Šípkarského klu-
bu Miloslavov nahradili predsedu Sa-
muela Filipa a podpredsedu Ladislava 
Szépesiho noví funkcionári Erik Rácz 
a Zdeno Šťastný. Svoju činnosť aktívne 
naštartoval aj Klub v malom futbale 
Miloslavov, kde je predsedom Juraj 
Važan a podpredsedom Michal Gal-
góczi. Odchádzajúcim funkcionárom 
ďakujem za ich podporu a činnosť pri 
rozvoji klubu a novým prajem veľa síl 
do ďalšej činnosti.

V našej činnosti sú však aj smut-
né chvíle. V mesiaci máj 2023 sme sa 
navždy rozlúčili s našim dlhoročným 
členom Milošom Bakošom, ktorý stál 
pri vzniku športového klubu. Jeho ná-
hly odchod nás veľmi zarmútil. S úc-

tou a zármutkom tiež spomíname na 
ďalšieho zakladajúceho člena Jozefa 
Talajku. Obaja stáli pri vzniku špor-
tových klubov, kreovali šport v našej 
obci a roky boli našimi podporova-
teľmi a dobrými priateľmi. Česť ich 
pamiatke. 

Pre nových členov a obyvateľov na-
šej obce dovoľte ešte krátky exkurz do 
nedávnej minulosti športového klub 
a niekoľko slov k samotnej štruktúre 
a organizácii. Športový klub obce Mi-
loslavov vznikol ako občianske zdru-
ženie zaregistrovaním svojich stanov 
na Ministerstve vnútra Slovenskej re-
publiky v roku 2005. Od svojho vzni-
ku, pri ktorom stálo 8 našich členov, sa 
postupne kreovali štruktúry športové-
ho klubu. V súčasnej dobe máme pri-
bližne 400 členov. Riadiacim orgánom 
športového klubu je výkonný výbor, 
v ktorom majú jednotlivé záujmové 
športové združenia zastúpenie spra-
vidla po dvoch členoch. Kontrolným 
orgánom športového klubu je kon-
trolná rada, do ktorej sú delegovaní 
starosta obce a predseda komisie pre 
kultúru a šport ako zástupcovia obce. 

Športový klub obce Miloslavov

Podpredsedovia výkonného výboru: Robert Riegel, Mgr. Marek Sitiar, Ján Badendieck, Vladimír Kopčok, Eleonóra 
Strnisková, Mgr. Zoltán Šajben, Robert Pokorný, Ing. Martin Čierny, JUDr. Miroslav Sidor, Erik Marko, Erik Rácz, 
Juraj Važan
Členovia výkonného výboru: Ivan Húska, Ing. Peter Hrnčiar, Matej Hagara, Ján Kopčok, Juliana Talajková, Milan 
Blažek, Andrej Strapek, Ladislav Bučík, Zdeno Šťastný, Michal Galgóczi
Kontrolná rada – Jaroslav Ferianček, Milan Baďanský, Ivan Húska
Ekonóm – Zuzana Minariková.
Inventarizačná komisia – Ing. Martin Košša, Ing. Peter Huliak
Hospodár klubu – Miroslav Snopek

Členská schôdza a mimoriadna členská schôdza 
– najvyšší orgán športového klubu. 

Výkonný výbor
 – predseda: Mgr. Martin Sitiar
– zástupca predsedu: Ivan Húska

Predseda pre oddiel seniorov - Robert Riegel, tréner Peter Beník

Predseda pre oddiely detí a mládeže - Ivan Húska

Kategórie mládeže:
U15 – tréner Lukáš Grib, Domink Demjanovič, Karol Schulz
U13 – tréner Tomáš Slovák, Miloš Ivetič, asistent Roland Murtíny
U11 – Miroslav Snopek, asistent Branislav Ilčík
U9 – tréner Tomáš Mikulec
U8 – tréner Šimon Tomáš 
U7 – tréner Robert Riegel, Martin Sitiar, Miroslav Barančík, Maroš Schustrik
Brankári – tréner Marek Baďanský
Združenie priateľov futbalu - predseda Mgr. Marek Sitiar, podpredseda Ing. Peter Hrnčiar 

Klub rekreačného tenisu, predseda JUDr. Miroslav Sidor, podpredseda Ing. Milan Blažek,
hospodár Mgr. Tomáš Paprskár
Tenisový klub mládeže - predseda Mgr. Zoltán Šajben

Klub rekreačného volejbalu - predseda Ján Badendieck, podpredseda Matej Hagara

Hardcore Gym Miloslavov - predseda Vladimír Kopčok, podpredseda Ján Kopčok

Hokejový klub Miloslavov - predseda JUDr. Miroslav Sidor

Hokejbalový klub Miloslavov - predseda Ing. Martin Čierny, podpredseda Ladislav Bučík

Nohejbalový klub Miloslavov - predseda Robert Pokorný, podpredseda Andrej Strapek

Stolno-tenisový klub – predseda Erik Marko

Klub rekreačnej turistiky a cyklistiky – predseda Eleonóra Strnisková, 
podpredseda Juliana Talajková
Šípkarsky klub Miloslavov – predseda Erik Rácz, podpredseda Zdeno Štastný

Klub malého futbalu Miloslavov – predseda Juraj Važan, podpredseda Michal Galgóczi

Futbal
Seniori

Mládež

ZPF

KRT

TKM

KRV

HGM

HKM

HBK

NKM

STN

KRTaC

ŠKM

KMF

Združenie Personálne obsadenie

V závere môjho vstupu mi dovoľte 
poďakovať predovšetkým našim čle-
nom, všetkým našim podporovateľom, 
poslancom a vedeniu obce. Všetci sto-
ja za dlhoročným rozvojom športu, 
podporujú našu komunitu a spoločne 
sa usilujeme nájsť primerané riešenia 

v postupnom rozširovaní športovej 
infraštruktúry. Nových obyvateľov, 
ktorí majú záujem o šport, srdečne 
pozývam medzi nás. Verím, že u nás 
nájdu vhodné športové a ľudské záze-
mie pre športové vyžitie. Všetky po-
trebné informácie tiež môžete nájsť na 

internetovej stránke športového klubu 
www.skomiloslavov.sk.

Mgr. Martin Sitiar
predseda výkonného výboru 

Športového klubu obce Miloslavov 

Organizačná schéma Športového klubu obce Miloslavov

Ekonóm

Kontrolná radaČlenská schôdza 
a mimoriadna členská schôdza

Futbal
Seniori 

a 
mládež

ZPF KRV HGM KRTaC TKM KRT NKM HBK HKM STK ŠKM

Výkonný výbor 
športového klubu

KMF
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Vytvorením 2 nových súťažných 
družstiev U8 a U15 sme museli pristú-
piť aj k rozšíreniu o ďalšie 3 trénerské 
pozície, čo samozrejme výrazne zvý-
šilo výdaje. Cez zimu sme najmenšie 
deti dokázali umiestniť do telocvične 
na ZŠ Štvrtok na Ostrove. Táto nás aj 
pre zvýšené ceny energií stála tento 
rok neuveriteľných 2 100€. Pre porov-
nanie, vlani sme zaplatili za telocvičňu 
640€. V marci bola naša U11 a U13 
na sústredení v Korni, kde sme plno-
hodnotne využili halu s umelou trávou 
ako aj okolie penziónu na trénovanie 
a  fyzickú a kondičnú prípravu na-
šich futbalistov. Aj vďaka členskému, 
2% a hlavne zvýšenej dotácii z obce 
a sponzorom dokážeme finančne udr-
žiavať chod klubu na rovnakej úrovni, 
ako za predchádzajúce roky. 

Rád by som v mene FO detí a mlá-
deže ŠKO Miloslavov oslovil všet-
kých, ktorí sa sem čerstvo prisťahovali 
a majú futbalovo nadané deti, prípad-
ne deti, ktoré už hrávali niekde fut-
bal, aby to skúsili u nás ( napr. kvôli 
logistike, alebo málo hrávajú v teraj-
šom klube, či z iných dôvodov). Príďte 
a pridajte sa k nášmu športovému klu-
bu. Uvítame aj záujemcov o trénerstvo 
– najmä pre naše mládežnícke druž-
stvá. Ozvite sa nám, ak máte futbalové 
alebo trénerské skúsenosti, chuť a čas 
pracovať s deťmi a odovzdávať im čo-
to z tohto krásneho športu. Radi vás 
uvítame medzi nami.

Na záver by som sa rád poďakoval 
deťom za ich chuť a snahu napredo-
vať. Rodičom, že podporujú svoje deti, 
a trénerom za ich trpezlivosť a prístup 

k tréningom a snahe napredovať.
Taktiež sa chcem poďakovať spon-

zorom, obci a starostovi, obecnému 
zastupiteľstvu a  všetkým rodičom 
a podporovateľom ŠKO za finančnú 
podporu z darov a z 2%, ktoré sú pre 
nás stále kľúčové pri udržiavaní nasta-
veného štandardu a pre ďaľšie napre-
dovanie klubu.

Priebežné informácie o klube a dia-
ní sú dostupné aj na našej FB a www 
stránke 
www.facebook.com/skomilosla-
vovjuniori
alebo na www.skomiloslavov.sk 

Ivan Húska
predseda FO detí a mládeže

Kat. U9 a U8 hrá turnajovým spô-
sobom, 4 turnaje na jeseň a 4 na jar. Na 
každom turnaji hrajú 3 zápasy. Tabuľ-
ka ani výsledky sa však neuvádzajú, 
tak ako tomu bolo aj vlani, čo určite 
prispieva ku kľudnejšej príprave detí 
na turnaj, keďže „nesledujú“ v tabuľ-
ke výkonnosť súperov a jednotlivých 
hráčov. Nakoľko kat. U7 nemá svoju 
súťaž, preto sme prihlásili naše naj-
menšie deti do kat. U8, kde sú na tur-
naje doplnené o hráčov z kat. U8. Dnes 
môžem jednoznačne potvrdiť správ-
nosť tohto rozhodnutia. Najmenšie 
detičky sú rovnocenným partnerom 
v zápasoch, a pevne verím, že na bu-
dúcu sezónu, keď budú hrávať iba s ro-
vesníkmi, sa táto ich ťažká príprava 
prejaví iba pozitívne. 

Kat. U11 hrá súťaž BFZ –prípravky 
SC, kde obdobne sa tabuľka ani vý-
sledky neuvádzajú. 

Kat. U13 hrá súťaž SZM BA, skupi-
na A, kde naše družstvo je po 18 kole 
na priebežnom 11. mieste, a z 18tich 
zápasov má 1 výhru, 2 remízy a 15 
prehier, skóre 22:75. Tu treba jed-
noznačne poznamenať, že výkony detí 
neodzrkadľujú tabuľkovú realitu. Veľa 
zápasov deti prehrali o 1-2 góly, hrou 
sme však jednoznačne vyrovnaným 
súperom. Pevne verím, že v letnej časti 
sa deťom bude dariť výsledkovo lepšie, 
ako tomu bolo v jarnej časti. Každo-
pádne zastávam názor aj s trénermi, že 
predvedená hra je dôležitejšia, ako sa-
motný výsledok.

Kat. U15 hrá súťaž MZM BA, sku-
pina A, kde naše družstvo je po 16 kole 
na priebežnom 11. mieste, a z 16tich 
zápasov má 1 výhru, 2 remízy a 13 pre-
hier, skóre 19:111. Tu treba objektívne 
priznať, že výkony detí jednoznačne 
odzrkadľujú postavenie v tabuľke, aj 
keď na druhej strane treba pozname-
nať fakt, že celú súťaž hráme s mlad-
šími hráčmi ročníka 2009. V mužstve 
sú iba dvaja chlapci kat U15 ročníka 
2008. Druhý aspekt je aj v tom, čo mňa 
osobne veľmi mrzí, že cez zimu od nás 
odišli pre naše mužstvo traja výborní 
hráči zo základnej zostavy do konku-
renčného ŠTK Šamorín. 

Šport

Futbalové oddiely detí 
a mládeže

Vážení občania a športoví priazniv-
ci našej obce,

pre sezónu 2022/2023 sme otvori-
li súťažné kategórie U7, U8, U9, U11, 
U13 a U15. Kategóriu U15 sme otvorili 
v spolupráci s našim „partnerským“ 
klubom OFK Dunajská Lužná, ktorá 
mala rovnaký problém s počtom hrá-
čov do tejto vekovej kategórie, ako my. 

Nakoľko minulú sezónu sme im „za-
požičali“ našich hráčov, tento rok sme 
sa dohodli na opačnom garde a ich 
hráči prišli pre túto sezónu k nám na 
hosťovanie, vďaka čomu sme u nás po 
2 rokoch opätovne otvorili túto veko-
vú kategóriu. Túto sezónu sme spustili 
aj pilotný projekt Škôločka – Milosla-
vôčka pre 4-5 ročné detičky. Trénujú 
1x týždenne a tréning je zameraný na 
všeobecné športové pohybové aktivi-
ty s loptou ale aj bez nej, koordinácia 

pohybu a rôzne športové aktivity for-
mou hry. Dnes v nej máme krásnych 
43 detičiek. 

K dnešnému dňu má FO detí a mlá-
deže 164 detí, čo je z môjho pohľadu 
neskutočne krásne číslo.

Trénovať sa u nás začalo v auguste, 
kde ako prvá začala kat. U15 a U13, 
v polovici augusta sa pridala aj U11 
a koncom augusta začala trénovať aj 
kat. U8 a U9. V septembri sa pridala 
najmenšia kat. U7 a škôločka.

Futbalový oddiel mužov

Futbalový oddiel mužov Športo-
vého klubu obce Miloslavov doteraz 
odohral v sezóne 2022/23, 21 zápasov 
s počtom 6 víťazstiev, 5 remíz a 10 
prehier so skóre 39:46 a v tabuľke sa 
nachádza na 9. mieste zo 14 mužstiev. 
Do konca sezóny nám ostáva odo-
hrať 5 kôl a verím, že ešte nejaké to 
víťazstvo pridáme a skončíme v prvej 
polovici tabuľky, čo bol náš ciel pred 
začiatkom sezóny. Chcel by som poďa-
kovať pánovi trénerovi Petrovi Bení-
kovi a všetkým chlapcom v kabíne za 
reprezentovanie futbalu v našej obci. 
Taktiež sa chcem poďakovať pánovi 
starostovi Milanovi Baďanskému, 
predsedovi ŠKO Miloslavov Martinovi 
Sitiarovi a všetkým sponzorom, ktorí 

podporujú futbal v našej obci. Touto 
cestou by som chcel takisto poďako-
vať a pogratulovať nášmu kapitánovi 
a dlhoročnému reprezentantovi našej 
obce Martinovi Szepovi za strelenie 
stého gólu v kariére v 18. kole proti 

Chorvátskemu Grobu. Za futbalový 
oddiel mužov, želám všetkým pevné 
zdravie a veľa pekných futbalových 
zážitkov.

Robert Riegel
predseda FO seniorov
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Šípkarsky klub Miloslavov

Šípkarský klub Miloslavov sa teší 
ďalšej úspešnej sezóne, ktorú majú 
jeho členovia za sebou. Na jeseň 
roku 2022 začal už v poradí 6. roč-
ník Miloslavskej ligy v steel šípkach. 
Na pôde Športového klubu Milosla-
vov v priestoroch miestneho ihriska 
sa okrem ligy uskutočnil aj tradičný 
koncoročný turnaj, na ktorom pano-
vala príjemná športovo-spoločenská 
atmosféra. Prvé tri miesta si medzi se-
bou rozdelili: Samuel Filip, druhým 
v poradí bol Juraj Oujezdský a víťazom 
sa stal Zdeno Šťastný.

Začiatkom roku 2023 došlo k zme-
ne vo vedení a novým predsedom bol 
zvolený Erik Rácz. S ním pribudlo do 
klubu viacero nových členov. Očakáva 
sa teda, že sezóna 2023 bude zaujímavá 
a napínavá do posledného zápasu. 

Miloslavská liga v  steel šípkach 
začína na jeseň. Tréningy prebiehajú 
v priestoroch ihriska pravidelne každý 
utorok a štvrtok v poobedných hodi-
nách. Srdečne pozývame ľudí, ktorí 
majú záujem pridať sa k nám, ešte stále 
je čas na registráciu.

Erik Rácz
predseda Šípkarskeho klubu 

Klub malého futbalu  
Miloslavov

Sme novozaložený futbalový Klub 
malého futbalu Miloslavov a sme za-
meraní na malý futbal. Uvedomuje-
me si, že šport je dôležitou súčasťou 
komunity a momentálne má náš klub 
cez 20 aktívnych hráčov od 20 do 45 
rokov výlučne z našej obce. Sme regis-
trovaným členom SZMF Slovenského 
zväzu malého futbalu a sme účastní-
kom súťaže Top liga Bratislava v ma-
lom futbale. Radi by sme v budúcnosti 
rozšírili naše rady a zložili ďalšie muž-
stvo Muži B. 

V priebehu roka organizujeme tur-
naje a mnohých turnajov sa aj sami 
zúčastňujeme. Týmto spôsobom chce-
me zvýšiť záujem o tento druh športu 
a pritiahnuť nových perspektívnych 
hráčov a šíriť dobré meno našej obce. 
Ďakujeme starostovi a vedeniu obce, 
ako aj predsedovi Športového klubu 
za podporu. Bez Vás by naša cesta 
k úspechom bola oveľa náročnejšia.

Michal Galgóczi
podpredseda Klubu malého futbalu 

Nohejbalový klub 
Miloslavov

Nohejbalistov môžete vidieť hrávať 
aj tento rok. Nohejbal má v obci dl-
hodobo svojich priaznivcov a aj tento 
rok máme nových členov. Nohejbalis-
ti sa aktívne stretávajú k tréningom, 
udržiavajú ihrisko a zapájajú sa do 
športového diania v obci. Zvyčajne 
nás nájdete hrať na multifunkčnom 
ihrisku v nedeľu od 14.00 hod.

Už tradične organizujeme dva tur-
naje priamo v našej obci, ale radi sa 
zúčastňujeme na turnajoch v okolí. 
Minulý rok sme mali už 12. ročník 
amatérskeho nohejbalového turnaja 
trojíc obce Miloslavov o pohár sta-
rostu obce, ktorého sa zúčastnilo 7 
tímov z domácich hráčov a mohli sme 
privítať tímy z okolia. Tento rok pri-
pravujeme 4. ročník amatérskeho no-
hejbalového turnaja o putovný pohár 
PEDRO CAP na sobotu 20. 5. 2023, 

ktorý organizuje člen nášho klubu 
Peter Strapek. K atmosfére turnajov 
prispievajú nielen samotní hráči svo-
jím výkonom, ale aj naši stáli sponzori 
podujatí AP Záhradníci, Pergami kú-
peľne a Šport Pub Verona, ktorí venujú 
hráčom ceny a starajú sa o skvelé ob-
čerstvenie. Veľmi sa tešíme, že aj tento 
šport má v našej obci svoje zázemie 
a priaznivcov.

Robert Pokorný
predseda Nohejbalového klubu

Šport

Klub rekreačného tenisu

Klub rekreačného tenisu mal za-
čiatkom roka 2023 výročnú členskú 
schôdzu, ktorá zvolila nový výbor 
klubu. Na výročnej schôdzi boli chvá-
lené aj nové Stanovy klubu, pričom 
boli prijaté nové možnosti v prijíma-
ní nových členov. Členské poplatky 
a ostatné poplatky ostali v pôvodných 

sumách. V apríli nasledovala brigáda 
na úpravu kurtov, hracích plôch, oplo-
tenia, závlah a výmeny technických 
pomôcok na údržbu kurtov. V najbliž-
šej dobe v spolupráci s obcou Milo-
slavov, za čo sme mimoriadne vďační, 
nás čaká výmena starého osvetlenia za 
nové LED a úprava elektro rozvodov.

Športová činnosť bude orientovaná 
hlavne na tradičné štvorhrové turnaje: 

o Pohár starostu obce, Šaliga cup, Me-
morial Jozefa Talajku ale aj niektoré 
dvojhrové turnaje. Prebiehať bude aj 
druhý ročník Ligy Klubu rekreačného 
tenisu.

Minuloročnú tenisovú sezónu hod-
notím ako veľmi pozitívnu, boli odo-
hraté všetky turnaje, prišli aj pozvaní 
hostia a bývalí členovia nášho klubu. 
Z  technického hľadiska hodnotím 
uplynulú sezónu taktiež pozitívne, 
kedy došlo k  úpravám tenisových 
kurtov, oplotenia, osadili sme nové 
tienidlá a renovovali sme minitribú-
nu a lavičky.

Do novej tenisovej sezóny prajem 
všetkým športovcom v obci Milosla-
vov, zvlášť tenistom, pevné zdravie, 
veľa úspechov v športovej oblasti a ro-
dinnej pohody.

Miroslav Sidor 
predseda klubu rekreačného tenisu

Klub rekreačného 
volejbalu

Jedným z cieľov Klubu rekreačné-
ho volejbalu, v ktorom máme aktuál-
ne 21 členov, je postupne zveľaďovať 
a udržiavať beach-volejbalový kurt 
v Rekreačno-športovom centre Mi-

loslavov, časť Alžbetin Dvor. Vďaka 
nemu každý rok počas sezóny od mája 
do októbra môžeme spájať športové 
aj sociálne vyžitie a užívať si slnko, 
piesok, hudbu a dobrú náladu. Klub 
každoročne organizuje aj turnaje, či už 
klubový alebo otvorený pre verejnosť. 
Členovia počas pravidelných brigád 

čistia pieskovú plochu, opravujú bočné 
siete, dopĺňajú piesok, tento rok sa tiež 
podarilo nanovo zabetónovať jeden zo 
stĺpov držiacich sieť a tým ho vyrov-
nať. Klub za poplatok ponúka možnosť 
využívať kurt aj pre verejnosť, v tomto 
období pracujeme na novom elektro-
nickom rezervačnom systéme. Bude-
me sa však tešiť aj z každého nového 
člena, ktorý sa k nám pridá.

Ján Badendieck
predseda klubu rekreačného volejbalu



Miloslavovský beh (29. 4. 2023)

Stavanie mája (30. 4. 2023)

Vítanie detí do života 
(13. 5. a 20. 5. 2023)

Stretnutie s jubilantmi (31. 3. 2023)

Jarné upratovanie (1. 4. 2023)

Vianoce 2022

Mikuláš (3. 12. 2022)

To najlepšie 
z podujatí  

Ples obce (11. 2. 2023)
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na hranici únosnosti.  Nie zanedba-
teľným dôvodom spomalenia rastu 
sa isto stane aj prichádzajúca recesia, 
spojená s vysokou infláciou, ktorá ko-
nečne zastaví vlnu nereálne nízkeho 
úročenia hypoték a zníži počet ľudí, 
pre ktorých je takýto spôsob bývania 
dosiahnuteľný.  

Po zhrnutí  týchto poznatkov  si do-
volím  uviesť môj kvalifikovaný odhad, 
podložený tridsaťročnými skúsenos-
ťami.  Po zarátaní všetkých vymeno-
vaných parametrov   sa  odhadovaný 
počet našich trvale žijúcich občanov 
v horizonte nasledujúcich 15 rokov – 
teda okolo roku 2038 - môže blížiť k 13 
až 14 tisícom. Bohužiaľ, pri zachovaní 
terajšieho trendu, keď v nových byto-
vých domoch je väčšina postavených 
bytov o minimálnej úžitkovej ploche 
30 až 45 m2, až pätina našich nových 
obyvateľov sa môže stať  iba „dočasný-
mi“ obyvateľmi, ktorí vôbec nerátajú 
s tým, že sa im naša obec stane nielen 
ubytovaním, ale aj skutočným domo-
vom. Táto časť obyvateľstva nepokladá 
obec, v ktorej práve žijú, za nič iné, iba 
za prechodný stav. Je iba prirodzené, 
že ich angažovanosť v komunitnom 

spolunažívaní, v susedských vzťahoch 
alebo aspoň v športovom či kultúrnom 
živote obce nebude veľmi veľká teraz 
a ani v budúcnosti. 

Ako by na tento očakáva-
ný vývoj malo reagovať 
vedenie obce?

Musí sa pokúsiť spomaliť a zregulo-
vať búrlivý rast obce a tým umožniť, 
aby prichádzajúca vlna nových obyva-
teľov  mala dostatočný časový priestor 
prispôsobiť sa, začleniť sa a prijať oso-
bitosti našej obce a spôsobu bývania 
v nej.

Obecný úrad a zastupiteľstvo to 
môžu urobiť hlavne pomocou nástro-
jov, ktoré ponúka územné plánovanie. 
Musím zdôrazniť, že mnohé proce-
sy, ktoré v  súčasnej dobe v oblasti 
územného plánovania a zlepšovania 
dopravnej infraštruktúry v obci už 
prebiehajú, sa ozaj v plnej miere sú-
streďujú práve na tento regulačný as-
pekt nášho rastu.

Viem, že navrhované odporúčania 
o regulácii rastu vyvolajú mnohé ne-
gatívne reakcie. Napriek tomu sa treba 

snažiť upravovať regulatívy územného 
plánu tak, aby sa v čo najväčšej miere 
zamedzilo mnohopodlažnej zástav-
be, aby rôznymi kľučkami nevznikali 
nové domy a byty s miniatúrnymi po-
zemkami a skoro žiadnou zeleňou. Je 
treba sa zasadiť o čo najskoršie dobu-
dovanie už naplánovaného obchvatu 
obce, ktorý môže významne pomôcť 
znížiť dopravný stres až chaos, kto-
rý denne zažívame. Je potrebné jasne 
vymedziť dopravné trasy, definovať 
centrum obce, určiť a pomenovať zóny 
a stanoviť očakávanú kvalitu a štruk-
túru občianskej vybavenosti. Celé plá-
novacie úsilie sa musí podriadiť tomu, 
aby sa cieľ – samostatné, plne vybave-
né, zelené a bezpečné mestečko – stalo 
skutočnosťou. 

Druhú časť úvahy nad výzvami, 
pred ktorými stojí naša obec v nasle-
dujúcom období 10-15 rokov, bude 
zverejnená v nasledujúcom Spravodaj-
covi. Budem sa v nej zaoberať priorita-
mi rozvoja obce tak, ako sa postupne 
menia, a ako naberajú na naliehavosti. 

Spracoval: Ing. Pavol Karaba 
člen komisie rozvoja OZ

Všetci sa určite zhodneme na tom, 
že volanie po pokojnom vidieckom bý-
vaní, v ktorom sme ešte pred desiatkou 
rokov žili, už prakticky nemá zmysel. 
Tie časy sú nenávratne preč, odsunuté 
do minulosti neľútostným rozširova-
ním obce, zvyšovaním dopravnej za-
ťaženosti všetkých  komunikačných 
tepien a zmenou počtu a štruktúry 
obyvateľstva.

Toto konštatovanie ma priviedlo 
k napísaniu nasledujúceho príspevku. 
Chcel by som ním prispieť do diskusie 
o spôsoboch, akými by sme mali rea-
govať na výzvy, ktoré nám priniesli zá-
sadné zmeny nášho bydliska a domo-
va.  A nielen to, zmeny sa dejú nielen 
v našom najbližšom okolí, do našich 
životov čoraz viac zasahujú politické 
búrky, finančné a klimatické krízy 
a v neposlednom rade aj technologický 
pokrok. Ten posledný mení a ešte len 
bude zásadne meniť zavedené vzorce 
správania a žitia najmä našej najmlad-
šej generácie.  

Nasledujúce riadky sa budú sústre-
ďovať na pomenovanie výziev, ktoré 

pred nami stoja a zároveň aj načrtávať 
možné riešenia, ako na tieto výzvy re-
agovať.

Výzva č. 1 – akú veľkosť 
nášho osídlenia by sme mali 
očakávať v najbližších 15-20 
rokoch a aké to bude mať 
dôsledky?

Ostatných 12 rokov rozvoja našej 
obce obrátilo naruby všetky predsta-
vy vedenia obce, že majú prevratný 
rast výstavby ako-tak pod kontrolou. 
Enormný dopyt po nových nehnuteľ-
nostiach spolu so šikovnosťou deve-
loperov a ich schopnosťou  prekĺznuť 
cez sieť regulatívov územného plánu, 
dokázali vyhnať rýchlosť rastu obyva-
teľstva a hustotu osídlenia do nebýva-
lých výšin. 

Napriek predchádzajúcim po-
chmúrnym tvrdeniam je z dlhodobé-
ho hľadiska naša perspektíva relatívne 
optimistická. Máme na to viacero dô-
vodov. Prvým je nedávno postavený 
diaľničný obchvat D4/R7, ktorý vy-

tvoril prirodzenú prekážku nekontro-
lovateľnému územnému rozširovaniu 
hlavného mesta Bratislavy. Zdá sa, že 
v nasledujúcich 30-40 rokoch nehrozí 
pohltenie Miloslavova naším veľkým 
mestským susedom. Skôr to vyzerá 
na scenár, podobný iným veľkomes-
tám v Európe, kde okolo nich vznikla 
reťaz 5-15-tisícových mestečiek s pl-
nou občianskou vybavenosťou. Tieto 
mestečká ponúkajú záujemcom, ktorí 
to vedia oceniť, kombináciu pokojnej-
šieho bývania s bohatým komunitným 
životom spojenú s rýchlou dostupnos-
ťou lepších pracovných, vzdelávacích 
a kultúrnych vymožeností veľkého 
mesta. K takýmto mestečkám by sme 
sa v budúcnosti mohli zaradiť aj my. 

Druhým dôvodom optimizmu 
môže byť poznanie, že hranice nášho 
katastra nie sú nekonečné a skôr či ne-
skôr bude všetok priestor, vymedzený 
územným plánom na výstavbu, kom-
pletne zastavaný. Veľmi silným obme-
dzujúcim faktorom  nášho rastu je aj 
kapacita inžinierskych sietí, z ktorých 
najmä kanalizácia je už v súčasnosti 

Úvahy nad našou obcou Miloslavov 
– výzvy 21. storočia                            1. časť

Tabuľka s grafom ukazuje vývin počtu obyvateľov obce s trvalým pobytom v našej obci od roku 1990. Červeno vyznačené 
časti upozorňujú na to, že náš rast sa prudko zvýšil po roku 2018 a stal sa ťažko udržateľný.
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Počet obyvateľov Štatistika obce Miloslavov

■ K 31. 3. 2023 je počet obyvateľov prihlásených k trvalému pobytu v obci 5465.

■ Od 16. 5. 2022 do 31. 3. 2023 sa prihlásilo 633 obyvateľov.

■ Od 16. 5. 2022 do 31. 3. 2023 sa odhlásilo 114 obyvateľov.

■ Do manželstva vstúpilo 41 párov.

■ Narodilo sa 76 detí.

■ Navždy nás opustilo 17 obyvateľov.
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